
Los lituanos libres contra el genocidio
Los lituanos, residentes en esta benemérita República Argentina, en oportu

nidad de recordar el décimo aniversario del Martirio de Lituania, y tras de ha
ber escuchado en acto público auténticos informes sobre la cruel ocupación bol
chevique actual impuesta en Lituania, han decidido dirigirse nuevamente a la opi
nión pública de todo el mundo civilizado en general, y del glorioso Pueblo y Go
bierno Argentinos en particular, para manifestar lo siguiente:

1) A consecuencia de los ahora conocidos protocolos secretos de Ribentropp- 
Molotov del 28 de septiembre de 1939, la Unión Soviética ocupó el .15 
de junio de 1940, con poderosísimas fuerzas militares, a Lituania y los 
otros Países Bálticos;

2) A pesar de la más enérgica resistencia de los habitantes, la administra
ción de la URSS, con ayuda del ejército rojo y la policía política (MVD
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Sąjungos globojama komunistinė 
Šiaurinės Korėjos respublika pas
kelbė karą Jungtiniu Amerikos Val
stybių globoje esančiai demokrati
nei Pietų Korėjos respublikai.

Komunistinė Šiaurinės Korėjos 
kariuomenė — apie 100.000 pėsti
ninkų, kuriuos remia sovitinės ga- j 
mybos tankai, artilerija ir lėktuvai 
— keliose vietose peržengė Pietų 
Korėjos sieną. Ši siena, alijantų nu
statyta, sutampa su 38 geografine 
paralele.

Saugumo Tarybos Įsakymas
Jaungtinių Tautų speciali komisi

ja iš Korėjos tuojau pranešė Saugu
mo Tarybai apie komunistų vykdo
mą Pietų Korėjos invaziją. Dar tą 
pačią birželio 25 d. Jungtinių Tautų
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Birželio 28 d. komunistinės Korėjos 

kariuomenė galutinai paėmė Pietinės 
Korėjos sostinę Seul, esančią apie 70 
km. į pietus nuo Šiaurinės Korėjos sie
nos. Taip pat buvo paimtas Kimpo ae
rodromas ir iškeltas desantas Pohang 
uoste. Pietų Korėjos prezidentas Dr. 
Syngman Rhee su visa vyriausybe per
sikėlė į Taejon, esantį 140 km. į pietus. 
Amerikiečių lėktuvai bombarduoja ir ap
šaudo komunistų artileriją ir .tankus 
dengdami korėjiečių pasitraukimą Į ge
resnes pozicijas. Silpnai ginkluota pie
tiečių kariuomenė traukiasi prie upės, 
esančios apie 100 km į pietus nuo Seul. 
Tuo tarpu amerikiečiai laivais ir lėktu
vais gabena ginklus ir specialius kariuo
menės dalinius ryšiams palaikyti ir a- 
viacijai informuoti. Jeigu laivynui ir a- 
viacijai nepavyks komunistų žygiavimo 
sulaikyti, tai manoma, kad amerikiečiai 
permes į Korėją reguliarios kariuome-

RYTUOSE
nės dalinius iš Japonijos, esančios tik 
100 mylių nuo Korėjos. Norėdamas ge
riau susipažinti su esama padėtimi, pats 
generolas Mac Arthur birželio 28 d. nu
skrido į Korėją. Pranešama, kad ameri
kiečių lėktuvai sunaikinto nemaža 15 ir 
35 tonų sovietinių tankų ir nušovė kelio
lika sovietinės gamybos (Yak) lėktuvų. 
Besitraukdami korėjiečiai paliko daug 
amerikiečių patrankų ir kitų sunkiųjų 
ginklų, o amerikiečių aviacija neteko ke- 
letos lėktuvų.

Birželio 29 d. Pietinės Korėjos ka
riuomenė. amerikiečių skraidančių tvir
tovių remiama, kontraatakavo komunis
tus, atsiėmė Kimpo aerodromą, priartė
jo prie Seul priemiesčių ir užėmė pozi
cijas prie Han upės. 183 kartus birželio 
29 d. pakilo amerikiečių lėktuvai, bom
barduodami tiltus, tankus, sunkvežimius, 
traukinius, patrankas, miestus, jų tarpe 
ir komunistų sostinę. Karo laivai apšau
do komunistų užimtas pakrantes ir veža 
kariuomenę su ginklais.

y MGB), sovietiza a los habitantes de Lituania y de otros países por me
dio de la coacción y el terror, mientras prosigue ejecutando en forma 
acelerada y en masa una inhumana destrucción de pueblos sin preceden
tes: el genocidio;

3) Nosotros protestamos en forma especial:
a) contra los arrestos, asesinatos y las incesantes deportaciones siste

máticas de nuestros padres, hermanos y parientes, los cuales en ca
lidad de esclavos sin derechos son llevados a campos de completo- 
aislamiento en Siberia, Kazhakstan, y regiones de círculo polar ár
tico: Fechora, Vorkuta, Kolyma;

b) contra la colonización y colectivización compulsivas de las tierras: 
habitadas durante milenios por lituanos, trocándolos por rusos y na
turales de otras regiones asiáticas, y el establecimiento de koljosés 
y sovjoses, destruyendo así las propiedades rurales privadas, y por 
lo tanto despojando al país de su bienestar económico.

Nosotros pedimos:
1) que el ejército rojo de ocupación, así como la MVD y Ja MGB —policía; 

de ocupación—, sean obligadas a hacer abandono total de Lituania y demás Paí
ses Bálticos, y

2) que les sea permitido a los habitantes de nuestra patria volver a formar 
sus gobiernos por el camino de elecciones democráticas, de acuerdo a los princi
pios de las Cartas del Atlántico y de las Naciones Unidas.

Invocamos, pues, en la República Argentina, la augusta figura del Gran Li
bertador de Pueblos, el General Don José de San Martín, en su Centenario, para 
que los argentinos de la actualidad, contemporáneos nuestros, nos presten su po
derosa ayuda en la justa empresa libertaria de los lituanos.

En nombre de la Asamblea de los Lituanos
CENTRO PRO LIBERACION DE LITUANIA EN LA ARGENTINA.

Saugumo Taryba susirinko skubaus 
posėdžio Lake Success'e. Sovietų
atstovui nedalyvaujant ir Jugoslavi
jai susilaikant, vienbalsiai buvo pri- 1 
imta JAV pasiūlyta rezoliucija: 1. 
Įsakyti kariaujantiems tuojau sus
tabdyti karo veiksmus, 2. Komunistų 
kariuomenei duoti įsakymą tuojau 
atsitraukti iš Pietų Korėjos teritori
jos ir grįžti prie nustatytos sienos, 
einančios lygiagrečiai su 38 parale
le, 3. Jungtinių Tautų Komisijai Kor- 
rėjoje įsakyti pranešti šį nutarimą į 
kariaujančioms šalims ir informuoti j 
Saugumo Tarybą apie jo įvykdymą, 
4. Paraginti visus Jungtinių Tautų ! 
narius, kad jie teiktų visokią galimą 
pagalbą, patikrinančią šio nutarimo 
įvykdymą.

Sovietų Delegatai Grįžta
Anglams, Amerikiečiams ir Prancūzi- Į 

jai atmetus sovietų protesto notas dėl 
kišimosi į Korėjos karą, “kurį kurstąs 
neteisėtas Jungtinių Tautų Saugumo Ta
rybos sprendimas, padarytas be Sov. 
Sąjungos”, sovietų delegatai prie Jung
tinių Tautų J. Malik ir K. Zinčenko

Tautos Gedulo Dienos dalyviai žiūri J. Gilvydžio rodomos do kumentinės filmos apie bolševikų žudynes Lietuvoje 1950. VI.
18 Lietuvių Salėje, Avellanedoje. Platesnis minėjimo aprašymas 2 psl. (FOTO PABLO)

grįžta į Maskvą.

ORO IR JŪRŲ LAIVYNAMS LEMIAMAS TRUMANC ĮSAKYMAS

Tautų įsakymas būtų įvykdytas. Jis. 
įsakė Mac Arthur'ui teikti visokią: 
pagalbą ir apsaugą Pietinės Korė
jos kariuomenei ir visomis turimo
mis priemonėmis stengtis atmušti 
invazinę komunistų kariuomenę. 
Tuo pačiu metu davė sukliudyti bet 
kokį komunistų žygį prieš Čiangkai- 
šeko valdomą Formozos salą ir su
teikti skubią karinę pagalbą Filipi
nų bei Indokinijos kraštams. Prez. 
H. Trumano istorinės reikšmės de
klaracijos tekstą spaudiname atski
rai šiame pusi.\ ...... -■

Visuotinis Aliarmas
Visame pasaulyje viešpatauja di

delis įtempimas ir kartu tikrumas 
dėl nelauktai tvirtos ir aiškios JAV 
užimtos pozicijos naujajame konflik-

1 te. Jau birželio 25 d. Aliaskoje JAV 
karo jėgos pradėjo nepaprasto mas
to manevrus. Telkiamos vis naujos 

. aviacijos, laivyno ir armijos pajė
gos. Michigano ir kitų JAV oro ba
zių lakūnai tuojau gavo įsakymą 
apsirūpinti amunicija ir budėti prie 
savo paruoštų lėktuvų. Šiaurės At-

Birželio 27 d. JAV prezidentas 
Harry Truman paskelbė savo įsaky
mą oro ir jūrų laivynams atmušti 
komunistų užpuolimą Korėjoje ir su
kliudyti Formozos invaziją. Kartu 
buvo įsakyta pagreitinti karinę pa
galbą Filipinams ir Indokinijai. Visi 
spėliojimai ir abejonės dėl griežto 
JAV nusistatymo naujo karo atžvil
giu tuojau išnyko. JAV prestyžas 
niekuomet nebuvo taip didelis, kaip 
šiuo momentu. Dėl jo lemiamos 
svarbos žemiau paduodame pilną 
Trumano deklaracijos tekstą:

“Pietų Korėjos kariuomenė, kuri bu
vo apginkluota tik tiek, kiek reikalinga 
vidaus tvarkai palaikyti ir sienos pažei
dimams sukliudyti, buvo užpulta Šiauri
nės Korėjos invazinės kariuomenės.

“Jungtinių Tautų Saugumo Taryba 
kreipėsi į užpuolusią kariuomenę, reika
laudama sustabdyti karo veiksmus ir at
sitraukti prie 38 geografinės paralelės. 
Tai nebuvo įvykdyta; priešingai, ji tik 
sustiprino savo puolimus. Saugumo Ta
ryba paprašė visas Jungtinėms Tautoms 
priklausančias valstybes suteikti visokią 
galimą pagalbą, kad šis Jungtinių Tau
tų sprendimas būtų įvykdytas. Tokiu bū
du įsakiau Jungtinių Amerikos Valsty
bių oro ir laivyno suteikti Korėjos vy
riausybės kariuomenei apsaugą ir pagal
bą.

“Korėjos užpuolimas be jokios abejo
nės įrodo, kad komunizmas peržengė vi
sas maištavimo ribas nepriklausomiems 
kraštams pagrobti ir jau nori vartoti
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ginkluotą užpuolimą ir karą. Jis nepa- | 
klausė Jungtinių Tautų Saugumo Tary
bos įsakymų, duotų tarptautinei taikai į 
ir saugumui patikrinti.

“Šiose aplinkybėse komunistinių pajė- ■ 
gų įvykdytas Formozos užėmimas suda
rytų tiesioginį pavojų Pacifiko zonai ir 
Jungtinių Valstybių pajėgoms, kurios 
toje srityje atlieka savo teisėtas ir būti
nas pareigas.

“Todėl daviau įsakymą septintajam 
laivynui, kad sukliudytų bet kokį užpuo- ’ 
limą prieš Formozą. Šito įsakymo pasė
koje aš kreipiausi į Kinijos vyriausybę 
Formozoje, kad sustabdytų visus oro ir | 
laivyno veiksmus, nukreiptus prieš že
myną. Septintasis laivynas pasirūpins, 
kad tai būtų Įvykdyta. Formozos busi
mosios teisinės padėties nustatymas tu
rės palaukti saugumo atstatymo Pacifi- 
ke, taikos sutarties su Japonija arba 
Jungtinių Tautų nusprendimo.

“Taip pat patvarkiau, kad ginkluoto
sios JAV pajėgos Filipinuose būtų susti
printos ir kad būtų pagreitinta karinė 
pagalba Filipinų vyriausybei.

“Lygiu būdu įsakiau, kad būtų pagrei
tinta karinė pagalba Prancūzijos ir są
junginių valstybių pajėgoms Indokinijo
je ir kad būtų pasiųsta karinė misija 
tampriems bendradarbiavimo santykiams 
su tomis pajėgomis palaikyti.

“Aš žinau, kad visi Jungtinių Tautų 
nariai rūpestingai apsvarstys pasekmes 
šito pastarojo Korėjos užpuolimo, lau
žančio Jungtinių Tautų Chartą. Grįži
mas prie jėgos viešpatavimo tarptauti
niuose ginčuose turėtų labai plačių pa
sėkų. Jungtinės Amerikos Valstybės ir

Karinės Sankcijos
Gavusi tikslias žinias apie komu

nistų tęsiamą invaziją ir visišką 
Jungtinių Tautų įsakymo nepaisy
mą, Saugumo Taryba birželio 27 
dienos posėdyje, kuriame vėl neda
lyvavo Sov. Sąjungos atstovas, 7 
balsais prieš 1 (Jugoslavija) ir 2 su
silaikant (Indija ir Egiptas) priėmė 
JAV pasiūlytą rezoliuciją leisti vi
siems Jungtinių Tautų nariams eiti 
į pagalbą Pietų Korėjos respublikai 
prieš sovietų globojamos Šiaurinės 
Korėjos invazines pajėgas.

toliau palaikys teisės viešpatavimą.
“Aš daviau nurodymų ambasadoriui, 

kaip Jungtinių Amerikos Valstybių at
stovui Saugumo Taryboje, kad praneštų 
Tarybai apie šituos žygius.”

Sr. diputado Francisco Bertrán kalba
Lietuvių Salėje Avellanedoje 1950. VI.

18 Tautos Gedulo Dienos proga.

Didžiosios Britanijos Parama!
Birželio 28 d. Didžiosios Britanijos 

ministrų pirmininkas Clement Attlee 
parlamente oficialiai pranešė apie 
visišką jo vadovaujamos vyriausy- Į 
bės pritarimą JAV užimtai pozicijai 
ir apie padarytą nutarimą pavesti 
Japonijos vandenyse esantį Didžio
sios Britanijos laivyną JAV dispozi
cijai, kad visomis turimomis priemo
nėmis galėtų būti sukliudyta komu
nistų invazija Korėjoje. Išklausęs Cl. 
Attlee pranešimo, opozicijos vadas 
Winston Churchill atsistojęs pareiš
kė, kad ministrų pirmininkas išreiš
kė visų parlamentarų nuomonę ir 
kad jis su savo partija visiškai re
mia tokią vyriausybės politiką.

Lemiamas Trumano Žygis
Komunistams visai nebojant Sau

gumo Tarybos įsakymo ir jau besi
veržiant į Seul — Pietinės Korėjos 
respublikos sostinės — priemiesčius, 
prez. Harry Truman birželio 27 d. 12 
vai. padarė lemiamą sprendimą, į- 
sakydamas JAV oro ir jūrų laivy
nams pasirūpinti, kad Jungtinių

lanto Pakto valstybės kiekvienu mo
mentu yra pasiruošusios sumobili
zuoti bent tris ketvirčius prekybos 
laivyno. Prez. Trumanui yra suteikti 
įgaliojimai, aplinkybėms staiga pa
reikalavus, skelbti mobilizaciją. Ja
ponijos ministrų kabinetas atsistaty
dino ir buvo sudaryta nauja koalici
nė vyriausybė. Ypačiai didelis ner
vingumas jaučiamas vakarų Vokie
tijoje, kurios kancleris Konrad Aden- 
aueris pakartolinai kreipėsi į Vy
riausiąją Alijantų Komisiją, prašy
damas garantijų, kad vakarų Euro
pa bus ginama prie Elbės.

Karibų salose ir prie Panamos kana
lo JAV sustiprino įgulas ir paskelbė 
aliarmo stovį. JAV, Anglijos, Prancūzi
jos, Belgijos, Olandijos, Australijos, 
Naujosios Zelandijos karo laivai su gin
klais ir įgulomis siunčiami į Pacifiką 
padėti Pietų Korėjai pagal Saugumo 
Tarybos įsakymą. Vakarų Europos že
myno pajėgų vadas gen. de Tassigny at
skrido į Londoną tartis. Sovietai tuo 
tarpu koncentruoja kariuomenę rytų Vo
kietijoje, prie Jugoslavijos, Irano (Per
sijos) ir Dardanėlių zonoje.

1950 m. birželio 4 d., eidamds 84 amžiaus metus, Chicagoje 
mirė buvęs Lietuvos Respublikos Prezidentas, Ministeris Pirmi
ninkas, Steigiamojo, I-jo, II-jo bei III-jo Lietuvos Seimo narys, 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto bendradarbis, anti- 
nacinės ir antibolševikinės rezistencijos dalyvis, varpininkas Dr. 
Kazys GRINIUS.

Liūdėdami drauge su visa tauta dėl šio didžio lietuvio mir
ties, velionio artimiesiems reiškia gilią užuojautą

VYRIAUSIASIS LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO KOMITETAS 
ir 
VYKDOMOJI TARYBA
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VAKARŲ PASAULIS 
VIENINGAS

Visas vakarų pasaulis vieningai remia 
aiškių ir griežtų JAV politikų komuni
stų atžvilgiu. Lemtingųjų Trumano de
klaracijų, kuria suteikiama neribota ka
rinė pagalba Korėjai, patys amerikiečiai 
vadina “gražiausia Amerikos istorijos 
valanda”. Nuo senatoriaus iki pilkojo 
gatvės praeivio vyrauja Įsitikinimas, 
kad “jeigu jau reikia eiti j karų, tada 
nėra ko ilgiau delsti, leidžiant priešui 
užimti patogesnes pozicijas”. Europos, 
Azijos, Afrikos, Australijos, Šiaurinės ir 
Pietų Amerikos tautos pareiškė 
remiančios griežtų JAV politikų, 
lio 28 d. Argentinos parlamentas 
ratifikavo Rio de Janeiro paktų, 
įsipareigojama teikti tarpusavio
bų abiejų Amerikų valstybėms užpuoli
mo atveju.

Dr KAZYS GRINIUS į SeĮa Ateiėaukunas
(1866. XII. 17 — 1950. VI. 4.) , vus, apeliavo į jų sąžines, primin- ¡Lietuviai! į užpuolė ir okupavo taikingąją Líe-
Pamažu nyksta mūsų tautos di- I damas savo tėvynės kančias, kal- 

džiųjų laisvės kovotojų gretos. Ne- j bėjo per radio, primindamas pa- 
permaldaujamoji mirtis išskiria vergtųjų tautų tragediją. Rašė lie- 
mūsų kovotojus, kurie aukojo savo tuviams, išsisklaidžiusioms visame 
gyvenimą, savo jėgas už laisvę ne-; pasaulyje, ragindamas juos stoti į 
lygioje kovoje prieš Rusijos carų bendrą ir vieningą kovą už Lietu- 
priespaudą, kurie matė tėvynės vos prisikėlimą ir pats tuo giliai 
prisikėlimą ir pagaliau jos dabar-1 tikėjo; Tačiau įsisenėjusi vėžio li- 

j tinį dar skaudesnį likimą. ! ga ir prie to prisidėjusios kitos li-
Taip netikėtai birželio 4 d. Chi- gos bei senatvė pakirto jo nuo dar- 

kagoje išsiskyrė iš gyvųjų pašau- bų išvargusį kūną. Jis paliko žmo- 
lio vienas iš tų kovotojų, tautinės na, du sūnus ir jo gedinčią tautą, i 
sąmonės žadintojas, visuomenės Jo kūną priglaudė svetima žemė. I 
darbininkas, gydytojas, politikas, 
Steigiamojo Seimo narys, ministe- 
ris pirmininkas, prezidentas, var
pininkas Dr. Kazys Grinius.

Trečir/sis Lietuvos prezidentas 
Dr. K. Grinius yra gimęs ir pir
muosius lietuviškus žodžius taręs 

: Sėlenos km., Sasnavos v., Mari
jampolės apskr. Gimė jis viduti- 

' nio ūkininko šeimoje vienas iš 11 
vaikų 1866 m. gruodžio 17 d. Mo
kėsi Marijampolės gimnazijoje 
tuometinio didelio lietuvio patrio
to Petro Kriaučiūno, tautinės lie- 
tutuviškos sąmonės žadintojo, įta
koje. Jau tuo laiku jis buvo aiškus 
ir susipratęs lietuvis. Baigęs gim
naziją, Grinius išvyko į Maskvą 
studijuoti medicinos, kurią

i 1892 m. įgydamas gydytojo teises. 
Maskvoje jis jau žinomas kovoto
jas už lietuvybę. Tapęs gydytoju,

i keletą mėnesių dirba Rusijoje, bet 
norėdamas būti naudingas savo

| tautiečiams, jis grįžta į Lietuvą ir 
pradeda Marijampolėje verstis lai-

; svo gydytojo praktika. Kaip gydy- 
j tojas dirba Marijampolėje, Virba- | 
lyje, Kud. Naumiestyje, Pilviš
kiuose ir vėl Marijampolėje. K.

| Naumiestyje artimiau ąusipažįsta 
su Dr. V. Kudirka, iš kurio jis 
gauna savo tolimesnei veiklai daug 
patyrimo. Už lietuvišką veiklą ru- | 
su žandarų du kartu kalintas, du i

i kartu ištremtas. Po ištrėmimo grį- 1 
. žęs Marijampolėn, busimasis pre-

XT ■ . - ., . . . t- •• zidentas ne tik gydo, bet vėl isi-!Neseniai sukėlusi naują kara korejo- . . . , fc.. o . . o . . , .. . , jungia i lietuviška veikla uz lais-je, Sovietų Sąjunga ir toliau visu uolu- , 6 ‘
mu varo didelę “taikos ofenzyvą”: kur, ,____ ____ r ________ |
tik galėdama ruošia vadinamus “taikos 
kongresus”, renka mokslininkų ir bera
ščių parašus už Stockholmo “taikos ma
nifestą”, reikalaujanti sunaikinti atomo 
bombas. įvykdyti visuotinį nusiginklavi
mą ir nubausti karo kurstytojus taip, 
kaip buvo nubausti hitlerinės Vokietijos 
karo nusikaltėliai, žinantieji komunistų 
taktiką neabejoja, kad tokia uoli 
kos 
kus 
rus

tvirtai 
Birže- 
staiga 
kuriuo 
pagal-

PRANCŪZIJOS POLITINĖ 
KRIZĖ

Birželio 24 d. buvo pareikštas nepasi
tikėjimas Georges Bidault vadovauja
mai vyriausybei dėl jos atsisakymo pa
kelti algas valdžios tarnautojams. Tuo
jau po to vyriausybė atsistatydino. 
Prancūzijos prezidentas Auriol deda vi
sas pastangas, kad nauja koalicinė vy
riausybė būtų sudaryta. Dėl socialistų 
užsispyrimo visi bandymai iki šiolei bu
vo nesėkmingi.

SCHUMANO PLANO 
KONFERENCIJA

Paryžiuję vyksta 6 vakarų Europos 
valstybių konferencija vadinamam Schu
mann planui aptarti. Šis planas numato 
sujungti vakarų Europos sunkiųjų an
glies ir plieno pramonę. Tuo tarpu kon
ferencijoj nedalyvauja Didžioji Britani
ja. Vakarų Vokietijos respublika konfe
rencijoje dalyvauja kaip pilnateisis na
rys. Dėl Prancūzijos vyriausybės krizės 
ši konferencija padarė pertraukų, 
naudojamasi geresniam Schumano 
išstudijavimui.

Esama tarptautinių nusikalti
mų, kurie yra tokie sunkūs bei 
žiaurūs, kurie taip giliai bei skau
džiai pažeidžia pagrindines teisės 
ir moralės taisykles, kad net po 
daugelio metų jie ne tik nepasida
ro mažiau smerktini, bet priešin
gai dar daugiau šaukia į dangų at
pildo, o žmones — į kovą su jais. 
Prie tokių nusikaltimų priklauso 
Sovietų Sąjungos elgesys Lietuvos 
atžvilgiu. Tokio nusikaltimo auka 
yra Lietuva. Valstybė, kuri atme
tusi bet kurias dorovės sąvokas 
grindžia savo politiką sistemingu 
tarptautinės teisės laužymu, o ad
ministraciją — visų žmoniškumo 
dėsnių niekinimu; valstybė, kuri 
pati būdama milžiniška vergų ko
lonija siekia užvaldyti dar laisvą 
pasaulio dalį ir sunaikinti civiliza
ciją ; šita valstybės r— Sovietų Są- ) ehozų 
junga — laiko Lietuvą, okupuotą, 
mindžiodama lietuvių tautos teisę 
ir valią būti laisvai ir nepriklauso
mai.

1940 metų birželio mėnesio 15 
dieną Sovietų Sąjunga didelėmis, 
persveriančiomis karo pajėgomis

kuria 
plano

LOKYS BALANDŽIO 
PLUNKSNOSE

I Didžiojo karo metu gyvena ir 
dirba Rusijoje, iš kur tik 1919 m.

i per Paryžių, kuriame pusę metų 
i darbuojasi Lietuvių Delegacijoje, 
i grįžta Lietuvon ir apsigyvena Ma
rijampolėje. Rusijoje per revoliu
ciją neteko žmonos, kuri drauge su 
17 metų dukrele buvo nušautos. 
1920 m. Grinius išrenkamas į Stei
giamąjį Seimą ir persikelia gyven
ti į Kauną, kur išgyvena beveik vi
są laiką iki 1944 m. Nepriklauso
mybės pradžioje jis, tuo laiku jau 
žinomas politikas, kurį laiką pai
ma Lietuvos vyriausybės vairą į 
savo rankas, kaip ministeris pir
mininkas. 1926 m. jo partijai lai
mėjus rinkimus, išrenkamas tre
čiuoju Lietuvos prezidentu, bet 
valdo tik iki gruodžio 17-tosios 
perversmo, po kurio iš aktyvios po
litikos pasitraukia, tačiau nepasi
traukia, iš visuomeninio darbo. 
Vokiečių d’kupaciios metu jis drau
ge su prel. M. Krupavičium, da
bartiniu VLIKo pirmininku, ir 
buv. ministeriu J. Aleksa pasira
šo memorandumą, už kurį vokie
čiai visus tremia į Vokietijos sto
vyklas, tik dėl Dr. Griniaus senat
vės palieką jį, reikalaudami apsi
gyventi kaime. 1944 m. antrą 
kartą grįžtant bolševikų gaujoms, 
Dr. Griniui tenka pasitraukti į 
Vakarus, gyventi tremtinio gyve- 

riečiams pavykę atmušti priešą, kuris nimą. 
traukiasi pietų link.

Birželio 28 d. “PRAVDA” paskelbė 
vedamąjį, kuriame santūriais žodžiais 
rašoma, kad “Trumano įsakymas JAV 
oro ir laivyno pajėgoms reiškia, jog 
JAV vyriausybė pradėjo tiesioginio už
puolimo veiksmus prieš Korėjos ir Kini
jos Liaudies Respublikas. Ar kartais ne- 
pertoli nueita?” Tuo pačiu metu Mas
kvos radijas skelbia, kad Saugumo Ta
rybos sprendimas Korėjos atžvilgiu yra 
neteisėtas, nes jame nedalyvavo Sov. 
Sąjungos ir komunistinės Maocetungo 
Kinijos atstovai.

Reikia neužmiršti, kad nors Šiaurinė 
Korėja neturi jokio karinės pagalbos 
pakto su Sov. Sąjunga, tačiau ji turi to
ki paktą’ su komunistine Kinija, kuri 
yra surišta su Maskva tarpusavio drau
giškumo ir karinės sąjungos sutartimi 
trisdešimčiai metų. Kaltindama Ameri
ką tiesioginiu komunistinės Kinijos ir 
Korėjos užpuolimu, ji yra įsipareigoju
si eiti Į pagalbą Kinijai ir jos sąjungi
ninkei Šiaurinei Korėjai.

‘tai- 
akcija” reiškia sovietų norų netru- 
pradėti karų. Nuolatinis ir toks įky- 
himnų giedojimas taikai turi suda- 
įspūdį. kad sovietai iš tikrųjų neno

ri karo ir kad vakarų valstybės yra vie
ninteliai karo ištroškę kurstytojai ir vi
sų nesutarimų priežastis. “Taikos ofen
zyva” turi kiek galima sukliudyti vaka
rų pasaulio apsiginklavimų ir užklupti 
ji ko mažiausiai ¡pasiruošusį. Todėl visai 
suprantama, kodėl susipratę vakariečiai 
ir net už geležinės uždangos esantieji 
(pvz. Lenkijos kunigai) atsisako pasira
šyti sovietinės “taikos” manifestus. Ta
čiau milijonai neišmanėlių (jų tarpe net 
Ernest Bevin’o brolis!) Įkliūva j sovie
tų spąstus ir pasirašo. . .

PIRMOJI SOVIETŲ SĄJUNGOS 
REAKCIJA

d. Maskvos radijas paskel-Birželio 25
bė, kad JAV globojama Pietų Korėjos 
kariuomenė keliose vietose peržengė sie
nų ir užpuolė šiaurinės Korėjos Liau
dies Respublikų. Po atkaklių mūšių šiau-

. 1947 m. pradžioje išemi
gruoja Į J. A. Valstybes ir apsigy
vena su savo šeima Čikagoje.

Dr. K. Griniaus veiklą negalima 
apibrėžti siauruose rėmuose. Nuo 
pat savo jaunystės jis eina į tą lie
tuvišką frontą, kur yra labiau rei
kalingas. Jis rašo laikraščiuose 
(“ūkininke”, “Varpe”), jis pats 
steigia naujus laikraščius ir juos 
redaguoja. Jis kaip gydytojas dir
ba sveikatos srityje ne tik gydy
damas, bet taip pat rūpindamasis, 
kad žmonės suprastų higienos rei
kalingumą. Jiems leidžia laikraštį 
“Sveikatą”, rašo sveikatos klausi
mais straipsnius, brošiūras. Jis 
dirba Draugijoje Kovai su Džio
va ir yra jos ilgametis (apie 20 m) 
pirmininkas^ Steigia džiovos sana
torijas, dispanserius, rūpinasi mo
kyklų sveikatingumu.' nes jis aiš
kiai supranta, kad tik sveiką tau
ta gali išsilaikyti.

Nuvykęs į J. A. Valstybes, kaip 
' buvęs Lietuvos prezidentas, jis ra
šė atsišaukimus i pasaulio valdo-

Nors Dr. K. Grinius visą laiką, 
buvo kairiojo sparno žmogus 
(valstietis liaudininkas), bet savo, 
gilia tolerancija užsitarnavo pa-'

garbą ir kitų pažiūrų žmonių tar
pe. Dėlto ir jo laidotuvių komitete 
dalyvavo visų grupių atstovai, lyg 
norėdami parodyti, kad tik savi
tarpiu susipratimu, vienas kito 
gerbimu ir vieningu darbu galėsi
me tęsti tą kovą, kurią jis su dau
geliu kovojo, ir pasiekti laimėji
mą, i kuri jis su tokiu nuoširdumu 
tikėjo. Zigmas Stepšys

MIRUSIEJI SIBIRE
Vienas lenkų profesorius, kuris 1941 i Leopoldas, m. X.7., Padleckis Vytautas, i metu 

m. bolševikų buvo ištremtas j Sibiru, gy- j 
venęs koncentracijos stovykloje kartu i 
su lietuviais ir iš ten paleistas po vadi- I 
names amnestijos, karo metu buvęs gen. 
.Anderseno pulkuose, o dabar gyvenąs 
Buenos Aires mieste, turi mirusių dvie
jose stovyklose žmonių sąrašą. Mes skel
biame tik mirusius lietuvius. Pastebėti
na. kad pradžioje', -t. y. nuo birželio 14 
d., mirtingumas yra mažas, nes visi dar 
buvo stiprūs, bet juo toliau, juo mirtin
gumas didėja. Turime taip pat ir dviejo
se stovyklose likusių gyvųjų lietuvių, 
kurie buvo dar gyvi minėtam profeso
riui išvažiuojant į Persiją, sąrašą, bet 
nežinodami, kurie iš jų dar yra gyvi ir 
kurie mirę, kad gyviesiems nepakenktu
me, to sąrašo neskelbiame. Kas norė
tų tuo reikalu plačiau susižinoti ir su 
tuo profesorium pasikalbėti, tesikreipia 
i “LAIKO” redakciją.

Vadinamoj “47” stovykloj mirę: Jauk
ėtas (gal Jakštas? red.) Adolfas, miręs 
1941. VII. 21. Vidukleris Benjaminas 
(Lietuvos žydas), miręs VIII. 22, Uliam- 
peris Solom (Lietuvos žydas), m. IV.15, 
Zaruskis (Zoromskis? red.) Mikalojus, 
Bielašauskas Pranas, m. IV.24.. Daukša i

m. X.15., Skinderis Antanas, m. X.23., 
Masiukevičius, A., m. XI.8., Puskunigis 
Jenas, m. XI.10., Milgovičius Juozas, m. 
X1.15., Luckevičius Mik. (rabinas) m. 
XI.12., Mataitis Mikas (pulk.), m. gruo
džio pradžioj. Tamošiūnas, m. gruodyje. 
Makėnas, m. XII.24., Dzikas Leonas, m. 
1942.1.15., Smetona Adomas (preziden
to pusbrolis), Gokas, Liaudinskas, trys 
paskutiniai mirę tarp sausio 20—27 d.d.

“35” stovykloje yra mirę šie lietuviai 
(datos nepažymėtos) : Paulauskas, Rase
nąs, Žemaitis, Eidrigonis, Šlapas, Šedys. 
Steponaitis, Gorinas, Tamošiūnas, Jas- 
kūnas (Jackūnas? red.), Kazlauskas, 
Vaitkevičius (inžinierius iš Kauno). Bi
čiūnas (profesorius neatsimena vardo, 
bet spėja, kad ‘Vytautas).

Tuo laiku buvo žinių, kad yra sušau
dyti: Sutkus (gener.), Papečkys (pulk), 
Ignatavičius, Bačkus (major.). Tarp li
kusių gyvų yra buvusių ministerio ir ki
tų žymių Lietuvos žmonių. Tačiau gy
vųjų per toki trumpą laiką iš bendro 
tose stovyklose gyvenusių lietuvių skai
čiaus buvo likę mažiau negu mirusių. Be 
jokių paaiškinimų matosi, koks yra bai- 

! sus tų tremtinių gyvenimas.

GEDULINGOJO DEŠIMTMEČIO
i Šopeno “GeduloLietuvai Išlaisvinti Centro pastango

mis suruoštas Lietuvos okupacijos de
šimtmečio ir devynerių metų genocido 
minėjimas Argentinos lietuvių kolonijo
je praėjo reikšmingai ir Įspūdingai.

Radijo pusvalandis “Lietuvos Aidai” 
birželio 18 d. skyrė pritaikintą progra
mų su vedėjo C. Juknevičiaus kalba a- 
pie mūsų tautai tragingąjį dešimtmeti.

Ta pačią dienų Aušros Vartų bažny
čioje atlaikytos specialios pamaldos, 
kurių metu arti altoriaus buvo iškabin
ta gedulo kaspinu perjuosta didžiulė 
trispalvė. Kun. P. Garšva pasakė turi
ningą pamokslą apie siaubingąjį žmoni
jos priešą - bedieviškąjį komunizmą. 
Pamaldose dalyvavo uniformuoti ir su 
savo vėliava lietuviai skautai. Mišias 
laikė kun. J. Jakaitis, marijonų vyres
nysis.

Visuomeninis minėjimas įvyko vaka
re lietuvių salėje, perpildytoje- patrioti
nės publikos. Vėl lietuvių skautų garbės 
sargyba prie Lietuvos ir Argentinos vė
liavų, g šv. Cecilijos choras. V. Rymavi- 
čiui vadovaujant, šauniai sugieda mūsų 
ir argentiniečių himnus ir keletą rinkti
nių dainų. Po LICA pirmininko Ig. Pad. 
vedėjas C. Juknevičius pristato papasa
koti savo įspūdžius - atsiminimus iš pir
mosios sovietinės okupacijos agr. A. 
Santarą., x

Tremtinė’ Paliulionytė deklamuoja 
Brazdžionio poeziją, pianistas A, Kup
revičius su giliu jausmu paskambina

> maršą”. Ilgą ir tempe
ramentingą kalbą pasako parlamentaras 
Fr. L. Bertrán, Įžymus lietuvių draugas. 
Jis ypač pabrėžė katalikybės svarbą 
kovoje su viso demokratinio ir krikščio
niškojo pasaulio priešu - bolševizmu. 
Daug kartų publikos karštais plojimais 
pertrauktą savo -kalbą aukštasis svečias 
baigė linkėjimu Lietuvai kuo greičiau
siai atgauti laisvę ir gerovę.

Apie tragiškuosius birželio įvykius 
prieš dešimtmeti Lietuvoje, apie genoci
dą, apie vergu stovyklas Sibire ir mūsų 
tautos išsivadavimo viltis žodį tarė sve
čias iš Montevideo, K. Čibiras. Jo min
tys, suglaustos rezoliucijon ispanų kal
ba, buvo plačiai perduotos argentiniečių 
spaudai. Toks dienraštis, kaip LA 
PRENSA rašė: “Vakar buvo aktas 
už Lietuvos išlaisvinimą". Plačiau kro
nikoje aprašęs pati minėjimą, šis lai
kraštis ištisai pacitavo tas rezoliucijos 
dalis, kur konstatuojama dabartinė pa
dėtis Li-uvoje, protestuojama dėl trė
mimų ir ūkių naikinimo, reikalaujama, 
kad raudonoji armija ir žiaurioji oku
pantų policija būtų iš Baltijos valsty
bių atitraukta, o gyventojams leista ap
sispręsti laisvais rinkimais pagal Atlan
to Chartos principus.

Gedulingasis minėjimas baigtas p. Gil- 
vvdžio paskolintomis filmomis su nepri- 
klausomos Lietuvos vaizdais ir vėliau 
su bolševikinėjųis žiaurybėmis.

užpuolė ir okupavo taikingąją Lie
tuvą, sulaužydama iškilmingas su
tartis ir teisės nuostatus, kuriais 
tvarkomas valstybių sugyveni
mas. šis biauraus smurto aktas 
buvo tąsa ir užbaiga agresijos, ku
rią Stalinas, susitaręs su savo' ano 
meto sąjungininku Hitleriu, paruo
šė ir pradėjo prieš Lietuvą 1939 
metais, prievarta primesdamas jai 
sovietų garnizonus. Karui baigian
tis, sovietai antrą kartą užėmė 
mūsų kraštą ir po šiai dienai jį fe
rio j a, vykdydami visomis totalita
rinės bolševikų valstybės priemo
nėmis tokią priespaudą, kokios 
Lietuva savo istorijoj nebuvo pa
tyrusi. Bet kuri politinė laisvė yra 
panaikinta, tautinis jausmas ly
giai kaip ir religinis laikomi baus
tini, Bažnyčia persekiojama be a- 
tedairos, ūkininkai paverčiami kol- 

baudžiauninkais, žmogaus 
■ gyvybė ir mirtis priklauso nuo po- 
į licijos nuožiūros, mokyklos tapo 
: komunistinės propagandos įrair 
; kiu. kraštas rusinamas,, tauta žu- 
j doma masiniais deportavimais į 
Į priverčiamus darbus Tolimojoje 
i šiaurėje, šitokiomis aplinkybėmis 
! sukanka 10 metų nuo didžiojo So- 
| vietų Sąjungos nusikaltimo, ir da
bar jis yra dar gėdingesnė dėmė 

Į Europos istorijoj, o jo padarytoji 
į mums žaizda — dar skaudesnė, ne- 
! pakenčiamesnė.

Bet birželio mėnesio 15 dienos 
data suteikia mums ir paguodos, 
nes ji yra, taip pat mūsų tautos 
rezistencijos sukaktuvės. Nuo pat 
pirmos sovietų įsiveržimo į Lietu
vą dienos lietuviai vieningai, pasi- 

; priešino okupantui, pradėdami 
krašte ir užsieny atkaklią kovą už 

’nepriklausomybės atstatymą. 1941 
ukilimas, subūręs visą tau- 

' tą pasiryžime nusikratyti svetimu 
jungu, buvo vienas kilniųjų tos 
kovo' etapų. Tokiu pat pasiryži
mu Lietuva kovojo su Hitlerio o- 
kupacija ir atsigrįžo prieš sovie
tus, kai jie antrą kartą užplūdo 
mūsų žemę. Gausingi partizanų 
kapai žymi Lietuvos kryžiaus ke
lią. kuriuo.ji grįžta atgal, j. pajui-, 
klauscmybę. Nuo pat okupacijos 
pradžios tauta parodė didelį dva
sios atsparumą visam, kas sovieti- 

| ška, komunistiška, rusiška. Lietu- 
; vių širdys priešui neprieinamos. 
! Jos yra svarbiausias pogrindis, ku
riame tauta išsaugos savo nepa- 

¡ keičiamą galutinę va’ią atstatyti 
savo seną garbingą valstybę?

Tarptautinė padėtis bręsta lėtai, 
, bet ryškiai palankia mums kryp
timi. Vis daugiau plinta įsitikini
mas, jog Sovietų Sąjungos įsiver
žimas į Lietuvą nebuvo įvykis, lie
čiąs tiktai šias dvi valstybes, bet 
dalis milžiniško kriminalinio pla
no, siekiančio apgaule ir smurtu 
primesti komunizmą Europai ir vi
sam pasauliui. Tą planą vykdyda
mi. sovietai pavergė dešimtis val
stybių ir šimtus milionų žmonių. 
Visi jie, kaip ir mes, tetrokšta vie
no: išsivaduoti iš tos vergijos. Vis 
aiškiau suprantama, kad jokie su
sitarimai su Sovietų Sąjunga ne
galėtų sustabdyti jos ginklavimo
si, kuris ilgainiui sudarytų mirti
ną pavojų net ir galingiausioms 
valstybėms. Todėl pasaulis su Jun
gtinėmis Valstybėmis pryšaky vis 
sparčiau organizuoja pasipriešini
mą prieš Sovietų Sąjungą ir bolše
vizmą. Neteisėtas Lietuvos įjungi
mas į Sovietų Sąjungą tarptauti
niai nepripažintas, Lietuvos val
stybė tebeegzistuoja de iure.

šie faktai sudaro pagrindą mū
sų vilčiai, įsitikinimui, tikrumui, 
kad Lietuva iš bolševikų okupaci
jos išsivaduos. Bet svarbiausias 
mūsų laisvės grąžinimo laidas yra- 
tautos patriotinė dvasia. Jos veda
mi vertingiausi Lietuvos sūnūs 
iv dukterys aukoja savo gyvybę už 
tėvynę. Jos įkvėpti Amerikos lie
tuviai ir Lietuvos tremtiniai rūpi
nasi Lietuvos reikalais. Jis sukelia 
užsieny vis didesnių simpatijų mū
sų teisingai bylai.

Šita tautės dvasia grąžins mus į 
mums priklausančią vietą . laisvų 
civilizuotų tautų tarpe. , . ,,

Tegyvuoja laisva Lietuvių Tan
ia! . . .

Tegyvuoja nepriklausoma Lietu
vos Valstybė!
1950 metų birželio mėnesio‘4 d.

Stasys Lozoraitis,
, . Lietuvos, Diplomatijos Šefas.
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JCaip IJlus Vtáé is Jlaiuia i
KAIL MUS VEŽĖ IŠ KAUNO Į 

SIBIRĄ

Praėjusiame ‘ LAIKO”- nr. paskelbėm 
Buenos Aires gyvenančio kun. St. Choi- 
n-«ękip. atsiminimus apie tai, kaip bolše- 
vikai 1941 m. ji. drauge su kitais li'ėtu- 
viais galvijų vagonuose vežė iš Kauno 
i Sibiru. Čia paduodame' jo atsiminimų 
tęsinį apie savo gyvenimą sovietų pri
verčiamo darbo stovykloje Sibire.

Atsiminimus surašė viešėjęs Bs. Ai
rėse "Draugo” redaktorius Dr. J. Prun- 
skis.— Red.

ŽMONIŲ NAIKINIMAS

Man pačiam teko Įsitikinti, kad sovie
tų priverčiamo darbo stovyklų sistema 
buvo sugalvota tam. kad pamažu išnai
kintų numatytuosius žmones. Dar prieš 
aušrą enkavedistai mus visus pakeldavo 
šaukdami: “Keltis, ruoštis darbui”. Iš
duodavo po svarą ar po pusantro juo. 
dos duonos, rytą duodavo vandeningos 
sriubos, nupiltos nuo bolševikų^ pareigū
nams virtų žuvų.

Tuojau varydavo į darbą. Peržengus 
stovyklos vartus, sargybinis užrikdavo:

—Darbo brigada, dėmesio! Neišsib
laškyti. Jei kas bandytų bėgti, palydo
vai šaus be perspėjimo. Žengte marš!

Sugrįžus iš darbo, užuot skubiai da.
vu- maisto pervargusiems tremtiniams, 
prasidėdavo ilgai užsitęsią mūsų tikri
nimai. Po tikrinimų buvo skaitomi įsa
kymai: kokie bus rytoj darbai, kam ski
riama karcerio bausmė.

TRYS KATILAI

"Vakarienė buvo verdama trijuose ka
tiluose: blogiausia eiliniams tremti
niams— tik sriuba. Administracijai bu
vo skirtas antras katilas — košė. Tre
čias katilas — “stachanoviečiams”. Jie 
be sriubos ir košės dar gaudavo žuvies 
ar mėsos.

Dažnai ir nakčia mes neturėjome poil
sio — varydavo tai į menkai kūrentą 
pirtį, tai kitur. Pirtyje, kur suvaryda
vo po 40 žmonių, dažnai tebuvo 10 in
dų prausimuiši.

PĖSTI PENKIAS MYLIAS Į DARBĄ

j darbą mums teko eiti toliau kaip po 
pcnk’as mylias. Čia mes turėjome kir
sti dideles pušis. Sargybinis aprodė ri. 
has, kurias peržengus bus šaunama. 
Reikėjo pušis nukirsti, supiauti. nulup
ti ir sudeginti šakas.

Dar nebuvome išvargę ir stengė
mės išpildyti normą. Greit Įsitikinom, 
kad tas neįmanoma: piūklai atšipo ir 
kirviai neėmė, pritrūko žibalo, kurs bu- 
v i naudojamas šakų deginimui.

Per visą dieną ėjo įtemptas darbas. 
"Vakare, kai saulė buvo arti laidos, sar
gybinis sukomanduodavo baigti darbą. 
Mes sušidėdavome piūklus ant pečių, 
kirvius užšikišdavome už diržų ir pa
sigirdus komandai “Žengte marš!” pa- 
vukdarirme į stovyklos pusę.

SUGAUTI PABĖGĖLIAI

Vieną vakarą grįždami iš darbo pa
matėme būrelį baisiai pervargusių trem
tinių. Tai buvo pabėgusieji, kuriuos su
gavo enkavedistai. Jų bandymas baigė
si mirtimi.

Išbaigus kirsti pirmąjį miško sklypą, 
pasiuntė Į kitą pusę. Čia buvo nuo dau
gelio metų prikritusių medžių, kuriuos 
bolševikai liepė sutempti i krūvas. Dar
bas atrodė visai bergždžias — kad tik 
žmones greičiau užkankintų...

Po frejetos dienų nuvarė pėsčius vėl 
kita kryptimi — i darbą už 7 mylių, 
čia vėl taigoje reikėjo kirsti medžius: 
pušis, egles, beržus.

SLAPTOS PAMALDOS

Vieną dieną pietų partraukus metu 
mes nieko neturėjome valgyti (tokių 
dienų buvo daug). Išsitiesėme ant sa
manų bent pasilsėti. Staiga pamatėme, 
kad daugelis tremtiniu eina viera kryp
timi. Tai buvo slaptas bandymas atlai
kyti mišias: ant kelmo patiesė baltą 
skepetaitę, išsitraukė mišiolėlį, vidury 
pastatė stiklinėle. Prasidėjo mišios. Pa
slapčia nuo sargybinių akių, kurie kiek 
toliau budėjo, kad kas neperžengtų nu
statytos linijos. Visi tyliai meldėmės, 
kiekvienas savo prašymą Dangui siųs
damas.

Praslinko valandėlė, ir vėl visas bū
relis išsiskirstėme su nuostabia ramy- 
, .. L ‘ i Jim' <j. iij,be veiduose.

Mums baisiai stigo maisto ir "kai ku
rie pririnkę grybų, kopūstlapių virėme 
juos košės likučiuose, stiiitetę žuvų gal. 
vas ir panašias atmatas.

Matydami, kad niekaip negali iškir
sti' jiimš *. boišėviiciį užduotos normos, 
ėmėm gudrávoti: húpiaunam kur prisi-

taikę ripką nuo seno kelmo ir pasisten
giant, kad mums būtų užskaitoma į nor
mą "medžio nukirtimas’-: Dešimtininkas 
buvo Ii.tuvis, iš tų pačių tremtinių; r 
jisai tylomis tą praleisdavo.

Ir vėl bolševikai davė naują darbą: 
pravesti kelią per tankumyną. Keturių
žmonių grupei buvo Įsakyta kasdien nu
valyti po 100-kvadratinių1 metrų plotą, 
kuriame styrojo kelmai, kiti net metro 
pločio. Čia buvo valgomų žolių, ir kad
nepamatytų sargybiniai, daugelis ją val
gėme pertraukos metu atsigulę.

VAITKEVIČIAUS BRIGADOJE

Artėjo ruduo. Dažniau krapnojo lie- 
į tus, permerkdamas tremtinių drabužius. 
' Aš buvau perkeltas į kitą stovyklą, kur 
patekau Į lietuvio Vaitkevičiaus (vardo 
neprisimenu) brigadą. Grįždami iš dar. 
bo, išalkę rungčiomis gaudydavom bul
ves. Deja, priėjus prie stovyklos sar- 

: gybinis liepdavo išmesti visas surinktas 
bulves, ir tik labai nedaugelį pasise
kė nuslėpti. Grįždamas iš darbo, Vaitke

BOLŠEVIKŲ GAUDOMAS 1940 - 41 M. (7)
Rašo gen. Teodoras Daukantas

Aš “TARDAU”
Man buvo labai svarbu sužino

ti, ar yra laisvėje, ar suimti kun. 
i dr. Petraitis ir lietuvis M., aplan- 
kęs mane gruodžio mėnesį Alytu
je. Jis ketino išvykti iš Lietuvos, 

i tai, mano manymu ( tas buvo sau- 
| šio pabaigoje ), jo jau tenai nebe
buvo. (Tikrovėje jis dar tada te- 

į bebuvo Vilniuje, bet aš to nežino- 
į jau ir dėl to padariau šią klaidą, 
apie kurią dabar pasakoju).

Nusprendžiau jo pavardę pami
nėti tardytojui ir žiūrėti, ar jam 
kas nors žinoma .Aš sakau tardy
tojui:

—Daug rūpesčių man padarė 
; vienas studentas M. (pasakiau jo 
pavardę). Pamanykit, mes siuntė
me Į Įvairias valstybes stipendinin
kus. Norėjome siųsti taip pat ir i 
Sovietus, bet Jūs neisileidot Keli 
buvo Italijoje. Tai vienas kairiojo 
nusistatymo vyrukas parašė aštrų 
straipsnį pr'eš fašizmą lietuvių 
spaudoje. Bijojau, kad fašistai 
sužinoję gali jį išmesti. Bet pra
ėjo laimingai. Kai jūs Įsakėte sti- 

į pendininkams grįžti, jis tuoj vie- 
I nas pirmųjų įvykdė įsakymą. Jis 
I grįžęs mane aplankė Alytuje, tai 
aš jam esu sakęs, kad jis labai ge- 

1 rai padarė grįždamas. Matote, kaip 
¡ ąš’Įojaliai patariu savo mokiniams.

Matau, kad tardytojui visai neį
domu ši pavardė. Vadinas, jis lais
vas, ir aš dėl jo nebūsiu tardomas, 
o.taip pat ir jis dėl manęs, čia vi
sai švaru.

Pridursiu, kad didelės kaltės čia 
nebuvo, bet vis dėlto buvo svarus 

i politinis pasikalbėjimas. Praėjo. 
¡ Įsitikinau, kad jis laisvas.

Antras klausimas buvo paines
nis. Kun. Dr. Petraitis niekur ne- 

I ketino bėgti. Vadinasi, jis yra Lie- 
¡ tuvoje. Jo vardo nęįnivo . galima 
minėti, o žinoti, ar jis buvo dar 
laisvas, buvo labai svarbu dėl tos 
pačios priežasties, kąip ir minėtuo
ju atveju.

Aplinkiniais keliais, paliesda- 
¡ mas panašų dalyką, apčiupinėjau 
"politiką”. Sunku buvo, bet ga- 

[ vau įšpūdį, kad jokių ryšių nėra. 
Vadinasi, ir Dr. Petraitis laisvas. 

. Tai man buvo labai svarbu sužino
ti.

Kun. P. buvo areštuotas balan
džio 30 d., kai aš jau buvau 4-tojo 
skyriaus bendrojoje kameroje 80 
nr., o jis vienu aukštu aukščiau ir 
keturiomis kameromis į šoną. Jau 
gegužės 2 d. “paštu” gavau jo pa
vardės”. Tai žinoti lygiai abiem 
buvo svarbu. Pavyko įspėti laimin
gai ir savo laiku. Aš bijojau, kad 
jam nepasakytų :ar pažįsti Dau
kantą? Jis apie tave mums viską 
išplepėjo. Toks melas’buvo pavo
jingas... Reikėjo susirūpinti. Ka
lėjime negalima būti pasyviam. 
Reikia kovoti, ypač dėl kitų liki
mo,-Alytaus 'gimnazijos ‘fhokytdjų 
tarpe padarė getą'įspūdį’, kad po 
n ano arešto niekas iš mokytojų 
nebuvo, suimtas; Visi „sveiki baigė 
mosksjo metus. Mokiniams .apie 
mane melavo,;DąųĮip,ętas, j^sįųsr 
tas mokslo tyrinėjimams..
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vičius nekartą pasiūlydavo draugams 
atkalbėti einant rožančių.

Mūsų grupė apsidžiaugė, kai mus pa. 
skyrė iš krūvos bulvių atrinkti geras 

■ nuo šupūvusių. Čia mes galėjom nors 
žal u bulvių prisivalgyti.

Būnant vienoje stovykloje atėjusios
i usės turėjo progos Į maistą išmainyti 
drabužius ir kitus dalykus, kuriuos 
tremtiniai su savimi buvo atsivežę ir 
dar galėjo išsikeisti.

DAUGELIS MIRĖ

I . Daugelis nežmoniškose sąlygose labai 
; išseko. Išbalusiais veidais mes buvom 
I panašūs į lavonus. Net sovietų gydyto
jai pripažino daugeli esant aukščiausia, 
me išsekimo laipsnyje. Daugelis ir mirė. 
Žiemą jų lavonus sumesdavo nuošales
nėje vietoje, kol atvykdavo bolševikų 
pasiųstas mongolas, kurs išveždavo 
juos kur nukišti taigoje. Prie numirusių 
lietuvių buvo prijungiama lentelė, ku
rioje lietuviškai buvo išskaptuota velio. 
nio vardas ir mirties data.

Tardytojai pastebėjo mano “ma
nevrus”. Vyriausiasis sušuko:

—Tu mus tardai? Nori sužinoti, 
ką mes apie tave žinom?

Tai buvo prisipažinimas kad ne 
viską žino.

—Tu kalbėjai su kitataučiais!
—Kai jūs įvedėte sovietų tvar

ką, nuo to laiko nesu su niekuo iš 
jų kalbėjęs. < Sovietuose tai yra 
baudžiama 10 metų kalėjimu!).

—Bet ankščiau kalbėdavais! Mes 
žinome, kad tu kalbėdavais net su 
žvalgybos agentais. Tu pats esi 
agentas.
’ —Agentas nesu, bet negaliu pa
neigti kada nors nesąmonigai kal
bėjęs su tokiais asmenimis. Bet 
tai nebuvo žvalgybos reikalais. Pa-

I vyzdžiui, kai 1938 m. vasario 16 
'■ d. Karininkų Romovėje buvo Val
stybės Prezidento rautas, ten bu
vau ir aš pakviestas. Tuometinis 

¡ Kraštos Apsaugos ministeris pul- 
¡ kininkas Dirmantas buvo tiek ge
ras mane prie kavos supažindinti 

: su vienos didelės valstybės pasiun- 
I trnybės nariais. Aš buvau prisėdęs 
prie staliuko stikliuką, tostą išger- 

| ti. Tamsta buvai jų tarpe. Aš kal- 
! bėjausi su Tamsta, bet visai nežį- 
¡ nojau, kad Tamsta esi NKVD vir- 
šininkas (Charge d’Affaire tuo
met buvo Krapivnicev).

Net žado nustojo. Manęs žval
gybos agentu apkaltinimas po tri
jų mėnesių atkrito, bet karcerio 
tada gavau ( vasario 11 d., kaip tik 
prieš vasario 16!).

Kiek pirmiau, sausio pabaigoje, 
jie buvo gavę iš Maskvos protoko
lus, kur buvo atpasakoti (nežinau, 
te’singai ar neteisingai, nes ištisai 
protokolų negirdėjau) mano pa
sikalbėjimai su dviem vyrukais 
kurių pavardes buvau užmiršęs 
Tai įvykę 1928 m. rugpjūčio mėn 
Tie vyrukai, — vienas iš Bary 
žiaus, kitas iš Kauno, — rusų tau 
tybės. Jie mane prikalbinėjo pade 
ti giminėms “baltiesiems rusams 
besislapstantiems Gudijos miškuo 
se”. Jiems gresia sušaudymo pa 
vojus. Reikia žmoniškumo dėle: 
padėti. Aš pasakiau, kad nieko ne 
galiu, nes neturinėra mano žinio 
je, bet Vidaus Reikalų ministerio 
Prašė patarimo. Aš juos nukrei
piau pas prof. Voldemarą.

Jie abu buvo bolševikų agentai 
— provokatoriai. Lietuva tada bu
vo “draugiškuose santykiuose su 
Sovietais”. Ir jų vyriausybė siun
tė agentus provokuoti draugiškos 
valstybės ministerį, kad po 12 me
tų ir 9 mėnesių galėtų jį tardyti ir 
kaltinti! Ministerio kaltė buvo, kad 
jis nepranešė Sovietų pasiuntiny
bei, tai yra, kad jis nepasidarė So
vietų agentu— pranešėju, atėju
sių žmonių įdaviku. Mano pavar
dė protokole buvo paminėta 8 kar
tus. o prof. Voldemaro 3 kartus,

Nežinau, arbuyo, dėl, to tardo
mas ir Voldemaras. Man pasitrau
kiant ' iš valdžios , jau 1929 me
tais. vyrukas, gyvenęs Lietuvoje, 
atnešė jo adresu, bet mano vardu 
iš Paryžiaus “Madų Žurnalą”, pri
siųstą pulkininko Zaicevo, to kito 
Vyruko, kurio pavardę man pasa
kė táfdy’tojás Dünkdv.
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AR TIBETO URANIJUS IR PLUTONIJUS VILIOJA STALINĄ!

Garbingos išvaizdos žilabarzdis budi
stų dvasininkas su skaisčiai raudona 
auksu siūta Skraiste sėdėjo puošniuos 
Dalai Lama rūmuose Lhassoje prieš ma
žą veidrodį. Dešinėj savo rankoj jis laikė 
geltoną lazdą, kairiojoj — varpelį.

Jaunas kunigas užpylė keletą lašų 
Samglno (švęsto vandens) ant grindų 
o senasis vienuolis triskart sudavė laz
da į skambutį. Tai buvo apeigos, kurio
mis Tibeto valdžia paskelbė krašte ypa. 
tingą padėtį ir įgalino armiją šaukti 
rekrutus galimam karui. . .

Kodėl rusai ir kinai taip susidomėjo 
Tibetu? Depon Maru Tibeto valdžios 
atstovas Hongkonge prasidėjusią kam
paniją prieš Tibetą, kuriame 600.900 
žmonių t. y. apie penktoji dalis krašto 
gyventoju, užsidarą budistų vienuoly
nuose, aiškina tuo, kad vakarų Tibeto 
rusai aptikę gausius uranijaus ir pluto. 
n jaus išteklius, kurių eksploatavimą jo
kiu būdu nenori perleisti Vakarų demo
kratijom.

Prieš 5 mėnesius tibetiečiai atrado 
grupę rusų mokslininkų vakarų Tibete. 
(Vakarų Tibetas lėktuvu iš SS pasie
kiamas per 3 valandas). Grupei vadova
vo prof. A. Vinogrado Maskvos geo-che. 
minio instituto direktorius. Tibeto Įstai
gos konfiskavo iš ekspedicijos aukso rū. 
dą, bet neatkreipė dėmesio Į "purviną 
žemę" ir į generalinio štabo žemėlapį, 
rastą pas rusus. Rusai buvo nugabenti 
iki sienos ir įspėti, kad atsitikimui pa
sikartojus. bus areštuoti.

Tik Tibeto Taryba, kuri valdo už ma
žametį Dalai Lamą, vėliau susiprato, 
kas galėjo glūdėti per paslaptis anoj 
“purvinoj žemėj”.

Uranijaus ir plutonijaus atradimas 
bus paskatinęs keturias kinų divizijas, 
gen. Liu Po Tscheng vadovaujamas, 
demonstruoti prie Tibeto sienos. Gen. 

! L u įteikė Tibeto Tarybai ultimatumą, 
reikalaudamas besąlygiškai kapituliuoti, 
jei Tibetas, nenori išbandyti “visų mo
dernaus karo baisumų”. Būdinga, kad 
Liu ultimatumas daug griežčiau sure
daguotas nei kovo mėn. kinų komunis
tų vado Mao Tse.Tung atsiųstoji Dalai 
Lamai telegrama, raginanti Tibeto vy

RAUDONOJI LETENA VIRŠUM AFRIKOS
Paryžinė “New York Herald Tribu

ne” laida paskelbė sensacingą medžiagą 
apie bolševikų organizacijos tinklą. Afri
koje. Belgų Konge yra dideli uranijaus 
rūdos ištekliai. Čia bolševikai yra išvys, 
tę didžiausią agitacijos ir šnipinėjimo 
ve.klą. Belgų turimais daviniais, sovie
tai turi tris taškus, pro kuriuos vyksta 
įu žmonės, propaganda ir visa kita Af
rikai prieš europiečius nuteikti: 1) So
vietų Sąjungos konsulatas Brazaville, 
2) Sovietu Sąjungos konsulatas Pretori
juj ir 3) Sovietų Sąjungos atstovybė 
Adis Abeboj. Visa Afrika apjuosta spe- 

' cialiais trumpų bangų bolševikinės pro
pagandos siųstuvais. Parinkti negrai 
Sovietų Sąjungoje išeina ideologinį ir 
technikinį parengima ir vėliau gražina
mi kaip radistai, technikai ir sy
kiu agentai. Kai kurie jų suimti 
ir tardomi parodė, kad Sov - Są - ga 
negrams yra pažadėjusi padėti išvyti 
š Afrikos baltuosius ir Afriką padary
ti afrikiečių... Bolševikinei veiklai sekti 
iritai, po įvykusių neramumų Urgandoj 
r Nigerijoje, pasiuntė į Afriką geriau

sius savo Secret Service žmones. Pra
ėjusį vasarį Akkroj buvo teisiamas ne
grų giminės vadas Kwame Nkrumah su 
12 savo bendrininkų. Jis teisme prisipa
žino, kad jo suorganizuotos “Tautinės 
iaudies partijos” tikslas yra sudaryti 
sovietinę vakarų Afrikos respubliką...

Ir prancūzų valdomoj vakarinėj pu
siaujo Afrikoje reiškiasi stiprus revoliu
cinis judėjimas, pasivadinęs “Rassem- 
blemen Democratique Africain”. Jo tik
slas — nusikratyt prancūzų globa. Jo 
ženklas — kūjis ir pjautuvas. Sov. S-gą 
jis garbina, kaip “pavergtųjų tautų 
draugą". Šis promaskvinis sąjūdis palai
ko glaudžius ryšius su Tuniso arabų ne
priklausomybės siekiančiu sąjundžiu 
"Destour”. Šio -viso judėjimo dvasinis 
vadas, atrodo, yra dabar Kaire gyvenąs 
garsusis Marokko tautinis vadas Abd 
ei Krimas, kuris nedviprasmiškai yra

Šitame madų žurnale buvo Įdė
tos mašinėle' rašytos • žinios apie 
Raiidonąją Armiją. Aš atsisakiau 
tai priimti, nes jau valdžioje nebu
vau. Tai buvo nauja provokacija, 
iš kurios išsprukau šalindaihasiš 
visokių žvalgybų. Dėl to hėbūvūū 
tardomas, .

Štai moderniški metodai priver
stinų darbų koncentracijų stovyk
lų įguloms pašpiidyti. ' 

riausybę “meilėj ir draugystėj prisi
jungti prie kinų motinos - valstybės”. 
Po Liu ultimatumo Mao pareiškė, kad 
Tibeto teroristinės vyriausybęs likvida
vimas yra vienas 1950 metų jo politi
kos uždavinių. Spėjama, kad Maskvoj 
viešėdamas Mao Tibetą bus pasidali
nęs su Stalinu, šiam rezervavus sau tik 
vakarines Tibeto provincijas.' kurios sa
vo žemės turtais naudingos atominių 
ginklų gamybai.

Penkiolikos metų Tibeto viešpats Dalai 
Lama yra tasai, kuriame milijonai bu
distų mato įsikūnijusi Buddhą. Dalai La
mai mirus, jo siela persikelia į kitą nau
jai gimusį berniuką. Britu gydytojas 
Dr. HARRAP yra vienintelis europietis,, 
kuris dažnai gali kalbėtis su Dalai La
ma ir kuriam teko jis gydyti.

Dr. Harrap charakterizuoja Tibeto 
viešpatį kaip labai inteligentingą ber
niuką. Jis esąs smulkaus sudėjimo ir 
daug šviesesnis už eilini tibetietį.

Komunistai surado kitą trylikametį 
kinų berniuką kaip Dobti Lamos konku
rentą. Šis esąs kito Tibėto dievo—PAN
CHEN LIMA Įsikūnijimas. Tibete jis. 
iuri savo šalininkų. 1947 m. įvyko Pan
chen Lamos šalininkų sukilimas Tibete.. 
Tada žuvo apie SOOO vienuolių, sukili
mo vadai buvo išžudyti, eiliniams suki
lėliams buvo išdurtos akys.. . Dabar 
komunistų palaikomi Panchen Lamos 
šalininkai vėl ėmė bruzdėti. Balandžio 
pradžioj Tibeto vyriausybė suimdino vi
sus Panchen Lamos sekėjus, tai pat ki
nų ir komunistų šalininkus. Tačiau gin
kluotų krašto jėgų organizavimas silp
nai eina. Kariuomenės tik apie 20.090 ir 
ta pati prastai paruošta. Kinų puolimo 
Tibetas neatlaikytų. Lig šiol Tibeto ap
sauga buvo T’beto kalnynai. Jie šim
tus metų apsaugojo Tibetą nuo išorinio 
pasaulio įtakų ir nuo kaimynų agresi
jos. Ar jie išgelbės Tibetą ir dabar, pa
rodys artima ateitis. Kai ši pavasarį, 

i susirinkę Potaloj. Tibeto dvasininkai 
klausė seniausi orakulą dėl savo krašto 

¡ ateities, išgirdo pranašyste: “Prieš die- 
¡ ną Tuk bus karas Puh krašte...” (Tuk 

reiškia rugpiūtis. Puh . Tibetas).

pasisakęs už Sovietų Sąjungos interven
ciją Afrikai išlaisvinti. “Jei mums ne
duos nepriklausomybės, mes pakartosi
me Kinijos ir Indokinijos įvykius, — 
grasina Abd ei Krimas.

Neramu ir ispanų Marokke. Kai Fran
co kariuomenė po kruvinų aukų paga
liau numalšino vietinių sukilimą Jebala 
kalnuose, tai pas sukilėlius rado labai 
daug moderniškų ginklų čekoslovakiškos 
gamybos. Jie Marokko pasiekė pro Trie
stą — Tangerą. Suprantama, ad Čeko
slovakija be Maskvos įsakymo marokie
čių nebūt ginklavusi.

Tas viskas prikišamai rodo, kad tuo 
¡pačiu metu, kai pasaulio dėmesys dau
giausia sukasi apie Tol.‘Rytus, kaip ne- 

; uralginius tarptautinės padėties taškus, 
| Afrikoje vyksta intensyvus pasirengi

mas pakartoti Kinijos įvykius...

I —
STALINO TALKININKAI

Britanijoje pastorius Waterson orga
nizuoja “taikos pasninkautojų” sąjūdį. 
Jis kreipėsi i Trumaną, kad sustabdytų 
vandenilio bombos gamybą. Sąjūdis pa
siskelbė taip pat savo “slaptaisiais ry
šiais” siusiąs atsišaukimą į Rusijos gy
ventojus .kad jie neberemtų sovietinio 
ginklavimosi. Geriausia, žinoma, būtų 
patiems pasninkautojams. jei pasnin
kavimas jų naivius britus apšviestų.

KIEK ANGLIJOS PARLAMENTE 
KATALIKŲ?

Britanijos atstovų rūmuose yra 21 ka
talikas, jų 15 darbiečių. Vyriausybėje y- 
ra viešųjų darbų ministeris Stokes ka
talikas. Iš vadovaujančių konservatorių, 
Hollis, yra katalikas. Metodistų par
lamente yra 30, jų 26 darbiečiai. Babti- 
stų 4, jų 2 darbiečiai. Žydų 23, visi dar
biečiai.

KOLCHOZŲ SODYBOS LIETUVOJE

Sovietinės spaudos, žiniomis, Lietuvo
je jau 65% ūkių kolchozuose. Dabar jau 
steigiamos kolchozams sodybos. Utenos 
aps. kolchozas “Naujas Kelias” jau 
kraustosi į naują „sodybą. Kolchozų so
dybos statomos Jurbarko, Anykščių, 
Kėdainių. Kalvarijos valsčiuose. Kolcho
zų sodyboms Statyti valdžia paskyrė 
400 mil. rublių paskolos. LigšiolJik jun
gė žemę, dabar jau jungia ir sodybas.
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. Mokslas + Menas+L¡rera1úra ~
“TU LIEPSNOSI TAMSOJE...”

Šviesiam poeto VYTAUTO MAČERNIO atminimui, jo 30 metu

Yra tokių. kurie tik eilėraščius rašo. 
Juos skaitai, tačiau nei džiaugsmo, nei ¡ 
pasigėrėjimo nejunti. Nė valandėlei iš ’ 
pilkos kasdienybės nepasikeli. Nė kiek 
dvasia neapsvaigsta. Grožio nepajunti, I 
Tai eilėraščiai ne poetų.

Ne toks buvo Vytautas MačerrRs. Ne 
tokia buvo jo poezija. Skaitydamas jo 
kūrybą, ją giliai išgyveni. Dar ir dar 
syk prie to grožio grįžti: jį apmąstai, 
leidi, jam lašas po lašo Įsisunkti į tavo 
širdį. Nudžiugęs, nušvitęs sušunki: štai 
poetas! Ir norėtumei šitokį groži, tar
tum branginamą paveikslą. Įstatyti į ! 

1 prabangiškus rėmus, nuolat jį prieš akis , 
turėti, kad nuolat grožėtumeis.

Šiandien, kai mūsų tautos gyvenimas l 
liko sudarkytas, mūsų visų gyvenimas j 
pasidarė toks nejaukus, pilkas, nuobo
dus, subiaurintas. Niekada, siela taip 
grožio nesiilgėjo, kaip šiandien. Ir todėl, 
jokiu kitu laiku nebuvo mums tikroji 
poezija taip reikalinga, taip širdžiai j 
artima, kaip dabar. Mums reikia poezi- i 
jos, mums reikia grožio, kad mus kan. 
Įeinantį, į mus besiveržiani biaurumą 
atsvertų. “Mes nedateklio, rimties ir ne
turto vaikai, mes keliame savo rankas 
vienai vienintelei ilgai maldai ir gei
džiame tik vienintelio gėrio: Grožio” 
(Selma Lagerloef).

Gimė jis, augo ir mirė gilioje Žemai
tijoje, prie garsiosios Žemaičių Kalva
rijos, didingos Dievo Motinos šventovės 
spindulių veikiamas. Juk į ten, kasmet 
liepos pradžioje tūkstantinės minios 
rinkdavosi. Per aštuonias dienas, dieną 
ir naktį, vis naujais ir naujais būriais, 
jos, savo nenutrūkstančiomis vis besi
kartojančiomis giesmių maldomis, vaik. 
ščiodamos po supilstytus kalnus, prisi
mindavo kiekvieną Didžiojo Kentėtojo 
atodūsi, pasigirdusį Jo paskutiniame žy
gyje, 3Í giliai išgyvendamos. Giliausio 
grožio šaltiniai atsiverdavo, ištrykšdavo 
iš tikinčios liaudies sielos gelmių. Šito
kio tad dvasinio grožio šviesose, brendo ■ 
poeto siela. Tos girdimos giesmės ne
galėjo Tieiaidinti jo jautrios sielos išti
siems metams, igiedodamos jon misti
nės nuotaikos jausmus.

Liūdesio, skausmo šydas dengia jo 
jaunystę. Gal kartais, jo prigimtis jau
čia, kad jo jaunystės žiedai nenuvys jų 
laikui atėjus, bet bus vėtros nudrasky
ti be laiko. Ir tikrai, 25 metų amžiaus 
nesulaukęs, jis miršta džiova, miršta tė
viškėje, matydamas apie save susirū
pinusius veidus dėl pavergtos tėvynės. 
Tartum protestuodamas prieš tautos 
pavergimą, kurs atnešė pavergimą ir 
kūrėjo dvasiai, jis oro pritrukdamas, už
troško. Nebeliko jam sąlygų kurti, ne., 
beliko ir prasmės gyventi.
. .Kai skaitai V. Mačernį, atrodo tau, 
kad tylų, mistiškai tylų vasaros vidu
dienį atsirandi Lietuvos laukuose, prie 
čiurlenančio upelio, kuriam pritaria 
šnęrantys javai ir... kaitroje pajunti, 
kai bėga slaptingas, savo praeinamumu 
šiurpulingas laikas, kurio valandėlės 
tartum lašai laša.

V. Mačernis savo kūryboje nieko ne
sistengia pamokyti, nesistengia ką nors 
Įteigti. Jis tik susitelkęs svajoja, sap
nuoja. atsiminimais grožisi ir tą viską 
popieron išlieja. Jo kūryba rodo, grožis 
ne tiek tame, ką rašai, bet kaip rašai. 
Ji rodo, kad grožis visur išbarstytas, 
nereikia jo toli ieškoti: mūsų pačių šie. 
la į save Įsimąsčiusi Įsižiūrėjusi gro
žio audeklą audžia. “Gyveno jis”, anot 
Pauliaus Jurkaus, “savu gyvenimu, sa
vo vidaus gyvenimu, į kurį Įsižiūrėjęs ir 
Įsimąstęs — kūrė”.

Kiekviehą kartą, kai tik imi į rankas, 
labai gražiai prieš trejetą metų išleistas 
Romoje V. Mačernio “VIZIJAS”, pui
kiai dail. Aleksandravičiaus išpuoštas, 
pasigrožėjimą pajunti, kiekvieną syki 
dvasioje dėkodamas leidėjams (Vytau-- 
tui Sauliui ir Centriniam Lietuvių Ko-

mitetui Italijoje), kad šitokiai poezijai 
tokius rėmus davė.

Norėtųsi visiems išsakyti tą, tenai, 
tuose puslapiuose plasdantį grožį. Bet 
grožis nenupasakojamas. Jis yra vi
daus išgyvenimas. Jis tegali būti betar
piai pajustas. Tad iškelsiu tik tų “Vi
zijų” — regėjimų turinį ir iš dalies tas 
nuotaikas, kurios kilo tą turinį skai
tant.

Vizijų įžangoje, mes matome poetą, 
nejaukiam vėjui lauke siaučiant, vaka
re, pilną vidaus nerimo, svajonėse pasi
nėrusį, svajonėse apie savo gimtuosius 
namus,' gimtąją žemę, jos derlių ir žmo
nes su ja surištus.

“Aš pilnas nerimo, kažko pasilgęs 
baisiai,

Paskendęs vakaro rimty, mąstau”.
Nerimo žaibai nuolat blykčioja Vizi

jų danguje. Atimk nerimą, atimk maiš
tavimą, atimk kančią — poetas, kaipo 
poetas pradės merdėti. Rūstus tai dan
gus, taip, bet gražus.

PIRMOJ Vizijoje poetas kančios pil
nas, vidunakti pabudęs, svajoja apie 
tėviškės gamtą. Jo sieloje taip pat 
vidunaktis. Iš to sielos stovio tartum 
gelbėdamasis, jis svajonėse mato gim
tinės vidudienį pilną ramybės, jauku
mo, saulės.

“Tokia tyla! Ji, kaip kančios 
pribrendęs lašas,

Į kaitrą sunkias pamažu.
Ir saulės spinduliai ant klevo lapų 

laša.
Ir, lyg medus, nutyška tarp šakų”.
Bet štai artėja audra. “Gėlės taurėj 

miegojęs vėjas kelias”. Prasiveržia iš 
viršaus vandenys į žemę. Žemė atgai
vinta ir “vyturėliai juokiasi”. Ateina 
vakaras ramybe nešinas. “Tik pas mane 
klaikus vidunaktis...”

Tai Vizija, pilna Bethoveno pastora
linės simfonijos atgarsių. Kaip gaiva
lingai pavaizduotas audros priartėjimas 
ir jos siautimas. Kokia saldi ramybė po 
jos. Gamtos ramybė, kaip labai, kont
rasto keliu paryškina poeto nerimą. Tik 
vienas skirtumas: gamtoje audra atei-
na ir praeina, jo gi siela nuolat nerami.

ANTROJE Vizijoje pastoralinės 
simfonijos nuotaikos tęsiasi. Poetas ap
svaigęs nuo “rytmečio rasoj sudrėku
sių klevu kvepėjimo” girdi “ilgesingai 
giedančius gaidžius”, mato “šviesių 
spalvų rugius”, jo sielos vidunaktis at
slūgo, atėjo “rytas nuostabus” ir štai 
pasigirsta “saldus traliavimas’”. Tai 
piemenėlio muzika, kurs “tarp pirštų 
meldą laiko” ir “tasai traliavimas lig 
širdies gelmių giliausių smelkias”. Poe
to sieloje vyksta stebuklas. Jis “laimės 
svaiguly” mato atgyjančią, vis labiau 
švintinčią gimtinę ir “regėjimo liepsna” 
pradeda jame liepsnoti. Ši Vizija tai tik
ras gimtinio namo pagarbinimas. Ne
veltui ji prasideda žodžiais: “Žinau, 
kad žemėje yra vieni namai’”.

TREČIOJE Vizijoj kyla prisiminimai 
apie senolę, senolę laiminančią tėviškės 
laukus. Kaip ji artima mūsų senutėms 
motinoms, kai prisimeni kaip jos žegno
jo mus į ištrėmimą vykstančius. Prisi. 
minimai apie senolę iškyla poeto sielo
je, kai jis pažvelgęs į seną, apleistą, ta
čiau žydintį tėviškės sodą, pamato ant 
obelies padžiautą skarą — mirusios se
nolės skarą. Senolė “jaunosios rūbuo
se... skaisčiom akim, tarsi kalnuos du 
ežerėliai gilūs”, tai tikra lietuvės apo
teozė. Iškyla prieš akis Birutė, Gražina, 
Aldona ir kitos didžiosios lietuvės, ku
rios kentėjo ir aukojosi dėl savo tėvy
nės likimo. Kyla prieš akis partizanų 
motinos. Kaip joms visoms tinka senolei 
pagarbinti skirti žodžiai:

“Dabar, kada širdis, tarsi keleivis 
tyrų smėlyje suklupęs,

Kada svojonės, lyg silpni drugeliai 
prieblandoj paklydę miršta

Dažnai jaučiu gaivinančius lašus 
ant lūpų lašant

Nuo jos: ekstazėj iškeltų Į dangų 
" pirštų.”

KETVIRTOJI Vizija perkelia poetą į 
vaikystę. Jis prisimena vieną vasaros 
sekmadienio vidudienį, kai juodu su se
nole pasiliko namų saugoti. Senolė mel
džiasi, o jis, vaikas, sėdi kėdėje ir žiū
ri į saulės langą, kurs atsispindi grin
dyse. Vasaros vidudienis, tartum gyva 
esybė, kvėpuoja į jo veidą. Ir štai, jo su
simąstymą nutraukia paukščio išskėstų

Rašo ALFONSAS GRAUSLYS 

sparnų tamsus šešėlis, kurs staiga ap
temdo jo grindų šviesųjį langą. Jis išsi
gandęs bėga pas senolę. Nors praėjo 
daug metą, bet poeto džiaugsmas apnu
odytas. Tas "klajūnas paukštis” jo 
džiaugsmą temdo. Mirties nujautimas , 
pradeda slėgti jį. “Aš skausmo išplė
stom akim matau, kaip tolsta nuo ma- | 
nęs vidudienis...” Tai sunkiausios me
lancholijos, liūdesio vizija.

PENKTOJE Vizijoje poetas vasaros 
dieną eina per tėviškės "žemę žydinčią, ; 
apsvaigęs saulės spinduliuos”. Jis mato 
po laukus išsisklaidžiusius žemdirbius, 
jaučia jų širdis, mato veidus, akis. Gal j 
veja apie juos visus ir, atsigulęs ant žo
lės. pajunta tos žydinčios ir bręstančios 
gamtos prasmę. Visa gamta tartum ty
liai gieda jam: “Gyvenk per mus, kad 
mes paskui galėtum amžinai gyventi 
per tave”.

Pasibaigė vasara. Atėjo ruduo į gani-s 
tą ir i poeto gyvenimą. Jis persikelia 
į miestą, kur sienos dvelkia nejaukumu. 
Mato jis pilką, nuobodų, sunkų ir bep- ■ 
rasmį darbininkijos gyvenimą. Tragiš- ' 
kos gaidos pasigirsta jo sieloje. Jis są
moningai kankinasi, nors ir žino, kad ■ 
artina savo gyvenimo pabaigą. 
....“Pamėgau griaut savy beaugančias ;

galias.
Ir taip išblėso paskutinės 

džiaugsmo ugnys...”
Bet nelauktai vėl atbunda jame gy

vybė, jėga ir įkvėpimo ugnis. Nors ma
to jis seną gniūžtantį pasaulį, tačiau 

' nori dirbti naujam, kuriame mato žydin
čius savo žemės kalvas ir laukus. Di
dingai pranašo žodžiais jis tą naują 
tėvynės pasauli vaizduoja. Nukreipęs a- 
k;s nuo liūdnos ir ji silpninančios tikro- ■ 
vės, jis sustiprėja, kai grįžta į stebuk
lingą savo sukurtą vaizduotės pasauli. J

ŠEŠTOJE Vizijoje poetas iš tolimos 
kelionės tėviškėn grįžęs, vasaros naktį 
svajoja. Svajoja apie praėjusias dienas, 
apie vaikystę. Svajodamas užminga. Jis 
mato save vaikščiojant po didelį žydin-

ir 5 metų mirimo proga.

IĮ soda. Štai, po viena obelim sėdi jo se
nolė. Užsimezga pasikalbėjimas. Jis 
primena jai savo pasivaikščiojimus su 
ja po laukus vasaros kaitroje, kai “pak
vipę gintaru liepsnodavo miškai ugny”. 
Pasakoja apie savo pasiirstymus po eže
rą kauram luote, apie savo išdykavi
mus, savo mckslo metus. Pasakojimai 
— prisiminimai liūdesiu atausti, nes.

“Ak visa tai šiandien jau praeitis...” 
..Senolė irgi papasakoja jam, kaip ji
nai jį mylėjo. PUsakoja, kaip jinai, jį iš
bėgusį su šunų būriu į laukus surado 
miegantį šuniukų krūvoje.

Pcetas prabunda. Jau rytas. Bunda 
laukai. Darbininkų gretos skuba Į darbą, 
šviesi nuotaika gimsta. Ją pagimdo 
gamta.

“Žemė pro rasas, lyg džiaugsmo 
ašarom užlietas veidas,

Spind.jo nemirtinga, išdidi.”

SEPTINTA, paskutinė Vizija praside
da pavasario šventės puota tėviškės na
muose. Gražuolės moterys, šviesiaplau
kės mergaitės gražina puotą. Tamsaus 
e yno ir šviesių gėlių svaiginantis kva
pas išsilieja visur. Ir sieloje “patvinus 
džiaugsmo upė”. Atėjo vidurnaktis, nu
tilo namai, tačiau poetas nemiega. Taip 
slaptingai ir žavingai mėnulio šviesoje 
atrodo už langų tėviškės laukai. Jis ke
liasi, išeina į laukus ir prisimena legen
dą apie žydinčią rytuose karalių gėlę. 
Toji gėlė turi nuostabią ypatybę:

"Jeigu rožiniai jos lapeliai kam ant 
veido ar širdies užkrinta.

Nemirtingumo saulė tam skaisčiai 
dienas nušviečia . . .

Iš to burnos pasipila skaidrieji 
žodžiai

Ar.yn atskanbantys, tarsi auksinių 
bičių spiečius,

Ir jų melodija pagauna širdis vargo 
ir kančios žmonių

Slaptuoju nemarumo troškimu....”
. .Jis eina vis tolyn j rytus, nuo puotos 
ir savo jaunumo, apsvaigęs, tos pasa
kiškos gėlės ieškoti. Tačiau, jau aušta.

į Vlada Prosčiunaitė

Trenaišsiio Daina
Pavasarėjant kalnų pašlaitėm 
mes tylūs vaikštom širdim tuščia, 
t k atminimų liepsnelės kaitrios 
nutiesia tiltus nuo ten į čia.

Baltais balandžiais svajonės grįžta 
ir glosto kryžių gimtam kieme, 
kada dar sesės laimingos krykštė 
ir kėlė brolį širdim ramia;

Kur varpo aidas dirvonais plaukė, 
kvepėjo rytą jauni beržai, 
kur lauknešėlių mamos dar laukė 
savoj sodyboj savi vaikai.

Aruode glaudės prie grūdo grūdas, 
jaunystėj šaukės širdis širdies, — 
per nakt merginos į margą rūbą 
raštus svajonių margų sudės...

Baltais balandžiais svajonės grįžta 
ir klauso girgžda kieme svirtis, 
tik sesės juoką seniai užmiršo, 
ir brolis niekad pareit nedrįs.

Sesuo užvožė kraitinę skrynią 
ir žino — niekad jos nedarys: 
kol dega kraujuj liepsna kautynių, 
švelniai nešaukia širdies širdis.

Ir dreba rankoj mamos rąžančius, 
ir virpa lūpos ta pat malda — 
kad tik ryt rytą miestelio aikštėj 
sūnaus negyvo nerastų dar.

Pavasarėjant kalnų pašlaitėm 
mes tylūs vaikštom širdim tuščia 
tik atminimų liepsnelės kaitrios 
nutiesia tiltus nuo ten į čia...

1950 m. Velykos Vokietijoj.

PADĖKA

Kultūros žurnalo “AIDAI” bičiuliai 
dėkoja smuikininkei Elenai Kuprevičiū- 
tei, deklamatorei Lidijai Petravičienei ir 
pianistui Andriui Kuprevičiui už nemo
kamai išpildytą Meno Vakaro programą 
š. m. birželio ÍÍ d. Lietuvių Salėje Ave
llanedoje. Salės administracijai paauko
jus 75 pezų nuolaidą, gauta gryno pel
no 230.35 pozai, kurie jau pasiųsti mi
nėto žurnalo administracijai.

Prasiblaivęs jis grįžta kasdienybėn, bet 
paslaptingai nakčiai artėjant, kas vaka
rą svajoja "vėl skrenda ten į nuostabių 
šviesų šalis”.

Vizija baigiasi tartum trimfalinio 
maršo garsais: jis, kuris “jaučia kara
liškos gėlės artumą” tikisi grįšiąs” į 
protėviu namus ant rankų nešdamas 
karalių gėlę” ir ji šventėn susirinkę 
gentys — sutiks. Atrodo, tartum prana
šas skelbtų tėvynės laisvę ir tvermin- 
gumą.

Visų Vizijų užbaiga prasideda liūdnais 
jausmais, neviltes gaidomis, bet štai ky
la nuotaika, nes jis mato kaip.

"be aimanų, ba skundo, susikaupus 
ir iš lėto

į priekį smelkiasi naujoji karta.

..išvidinio nerimo pilna ji veržias... 
nugali pasaulį...” Naujoji veikėjų kar. 

I ta. Neujieji aušrininkai. Nauji knygne- 
| šiai. Jie kyla. Kol jų bus, tėvynė dar 
neprarast#.

Nors mirties nujautimas ir veržiasi į 
poeto širdį, tačiau jis keliasi " iš vie
nišų svajonių” ir

“pamažėl tvirtėja eisena ir 
netikrumas baigias,

ir jau po kojom dunda vieškelis 
vedąs iki didžiųjo aukštumų”.

¥
Visos vizijos kupinos meilės tėviškės 

žemei, jos gamtai, saviems žmonėms. 
Jos pilnos lietuviškos dvasios, lietuviš
kos šilimos, ir pilnos, pilnos grožio dei
mantų. V. Mačernio poezija, tai stebuk
lingų pasakų dėžutė, kurią atidarius nu
švinta veidas, siela ir aplinka. Prisipa
žinsiu, kad iš visos lietuviškos poezijos, 
jo poezija man muzikaliausia, nes ir 
daug kartų ją skaitant vis rodydavosi, 
kad jau nuo pirmųjų jos skaitomų eilu- 
č'ų, kyla sieloje vidaus muzika, kuri 
tai poezijai pritaria ir ją palydi. V. Ma
černis tai vaižgantiškas tautos pragied
rulis abiejų okupacijų tamsiems debe, 
s ms dengiant tautos dangų. Jame suš
vito tautos genijus.

Šio strapsnio tikslas būtų visai pa
teisintas, jei kuris jį perskaitęs susido
mėtų V. Mačernio poezija. Jis pats į- 
sitikintų, kad verta juo susižavėti. Jis 
įsitikintų, kad tai tikrai šviesa, kuri 

i liepsnoja šiandien tautą supančioje tam- 
Į seje.

Meno Vakaras "Aidams”
Birželio 11d. kultūros žurnalo “AIDAI” : 

naudai Lietuvių Salėje Avellanedoje bu
vo . suruoštas didelis Meno Vakaras. 
Smuikininkė Elena Kuprevičiūtė Įspū
dingai išpildė Mozarto, Vytauto Kerbe- 
lio, Dvožako, Albeniz ir Dinica-Haifea 
kūrinius. Lidija Petravičienė su jai įpras
tu įsijautimu padeklamavo Claude Ser- 
bannes eilėraštį “Milašius” ir O. V. Mi
lašiaus poemas “H” ir “Lapkričio sim
fonija”. Pianistas Andrius Kuprevičius 
žavingai paskambino Haydn sonatą F- 
Maior, Chopino 2 valsus, Scherzo Si- 
Maior ir Liszto valsą Mefisto. Didelis 
vakaro pasisekimas kalba apie augantį 
grynojo meno išsiilgimą mūsų koloni
joje.

RADIO ŽINIOS IŠ VATIKANO 
STOTIES LIETUVIŠKAI

Vatikano Radio stotis keturis kartus 
savaitėje transliuoja žinias, lietuviškai, 
būtent sekmadieniais 15 vai. Vidurio 
Europos laiku, 31.10, 25.55, 19.87, 391 
bangomis, pirmadienias —- 20 val. V. E. 
1.. 50.26, 48.47, 41.21, 201,5, trečiadieniais 
-— 20 val. V. E. 1., ir šeštadieniais 20 
val. V. E. 1. tomis pačiomis bangomis.

’‘Kermošius”
Argentinos Lietuvių Tautinis Ansam

blis liepos 22 d. Lietuvių Salėję Avella- , 
nedoje stato naują originalų veikalą 
“KERMOŠIUS”. Veikale vaizduojami 
lietuviško kermošiaus papročiai (kara- 
belninkai, žydai, čigonės, ūkininkai ir t. ■ 
t.), perpinti švelnia dviejų jaunuolių 
meilės intryga. Veikalą paruošė Ansam
blio dalyvė Zotovienė. Režisuoja Alek
sandras Petravičius. Chorą ir dainas 
ruošia muz. A. Stasiulis tautiniams šo- i 
kiams vadovauja Vyt. Namikas. Visiškai 
naujas dekoracijas piešia dail. R. Ku
previčius.

Kartu su “Kermošium” šalutinėse Lie
tuvių Salės patalpose, Avellanedoje, ruo
šiama didelė tautinio meno PARODA, 
kokios Argentinos lietuviai dar tikrai 
nėra matę. Parodos organizavimui va
dovauja A. Mikelionienė, dail. R. Kupre
vičius, architektas Steikūnas, J. Vede- 
gys ir kt.

Spausdinamas Lietuvių 
Archyvas

Įvairiuose kraštuose gyvenantiems 
lietuviams pranešama, kad vėl tęsia
mas LIETUVIŲ ARCHYVO spausdini
mas.

LIETUVIŲ ARCHYVĄ įsteigė lietu
viai laikraštininkai Liet. 1941 metais. 
Jo Kaune ir Vilniuje pasirodžiusiuose 
keturiuose tomuose buvo aprašyta pir
moji bolševikų okupacija. Penktajam 
tomui vokiečiai jau nebedavė leidimo.

Tremtyje spausdinti LIETUVIŲ AR
CHYVĄ buvo neįmonoma.

Dabar LIETUVIŲ-ARCHYVAS, Lie
tuvos Istorijos Metraštis, apimąs bol
ševizmo, nacionaisocializmo ir tremties 
metus, spausdinamas Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse. Bus paskelbta dar 
niekui- nespausdintos dokumentinės me
džiagos.

LIETUVIŲ ARCHYVAS tęsiniais bus 
spausdinamas mano gyvenamojoje vie
tovėje einančiame lietuviškame laikraš
tyje DIRVOJE. Adresas yra toks:

LIETUVIŲ ARCHYVAS
6820 Superior Avenue, 
CLEVELAND 3, Ohio, USA.

Kad įvairiuose kraštuose gyveną lie
tuviai galėtų pasirengti sekti LIETU
VIŲ ARCHYVĄ, pranešu jog su DIR
VOS redakcija yra susitarta pradėti ji 
spausdinti nuo š. m. liepos mėn. 6 die
nos, t. y. DIRVOS 27 numeryje.

Jonas Leonas, 
LIETUVIŲ ARCHYVO 

redaktorius
Cleveland,
1950 m. gegužės 13 d.

Vertingos Knygos
Prie dienraščio “DRAUGO” yra įs

teigta lietuviškos knygos leidykla, ku
rios reikalų vedėjas yra Dr. K. Matu
laitis M. I. C. Šiuo metu renkamas prof. 
St. Kolupailos veikalas “Nemunas”. Ne
seniai toji leidykla išleido prof. A. Ku
čo ir A. Gervydo atsiminimus “Už spy- 
gl uotų vielų”. Jau baigiama platinti 
neperseniai išėjęs Dr. J. Balio tautosa
kos rinkinys “Istoriniai padavimai”. 
"LAIKAS” atstovauja šią leidyklą Ar
gentinoje.
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Akmens širdies religija
Rašo PRANAS GARŠVA, M.I.C.

Pasakojama, kad vienas turtingas 
1 Įrancūzijos dvarininkas panoro savo I 
dukterį išauklėti be jokios religinės ¡'ta- ¡ 
kos. Užaugusi galėsianti pasirinkti ką i 
norėsianti. Jis jos ne tik pats nemokė 1 
jokių religiniu tiesų, ne tik jai apie tai 
niekada neužsimindavo, bet ją taip 
nuo visu žmonių atskyrė, kad ji ir iš ki. 
tų nieko apie tai neišgirstų. Tačiau, 
mergaitei paaugus jis pastebėjo, kad jį 
rytais ir vakarais nubėga į gražiausią 
savo puikaus sodo vietelę, kur jos nie
kas nemato. Tėvas ją pasekė ir pama
tė. kad ji ten pasislėpusi ir rankas su
dėjusi su pagarba ir pamaldžiai žiūri į 
tekančią ar besileidžiančią saulę, kuri 
iš tos vietos buvo geriausiai matoma ir 
savo spindulių mirgėjimu bei spalvingo, 
mis vaivorykštėmis rasos lašeliuose net 
pačiam tėvui nusistebėjimą kėlė. Mer- | 
gaitė paklausta, ką ji veikianti sode pa- . 
sislėpusi, atsakė:

—Rytais aš pasveikinu užtekėjusią 
saulutę, vakarais jai padėkoju, kad ji 
tau, ir man, ir visiems kitiems per die
ną šviečia ir šildo. Ji tokia graži, tė. 
veli. Eikim kitą kartą abu.

Iš tikrųjų, kaip sako didysis pirmų
jų krikščionybės laikų rašytojas Tertu- 
licnas, žmgaus siela iš prigimties yra 
krikščioniška. Kai žmogus negarbina 
Sutvėrėjo, jis garbina jo tvarinį. Kai jis : 
nedėkoja gyvajam ir visko davėjui Die
vui. jis su dėkingumu nusilenkia prieš , 
negyvą Dievo sutvėrimą. Kai žmogus 
n.silenkia prieš Visagali, jis suklumpa 
prieš stipresni žmogų, prieš saulę, prieš 
žvėrį, prieš kitus jam nuostabesnius su
tvėrimus.

Žmogaus siela trokšta grožio, alksta | 
tiesos, ilgisi meilės, ieško laimės. Kai 
jam atimama grožio, tiesos, meilės ir

ŠUOLIS I ANAPUS (2)
Rašo D R. J. MAČERNIS

(Tęsinys)

¡ NEREGIMĄJĮ PASAULĮ
Tvėrėjas aprūpino kiekvieną gyvi vi

su tuo, kas jam reikalinga. Būtų labai 
keista, kad sutverdamas žmogaus sielą, 
skirtą gyventi vertybių pasauly, nebū
tų suteikęs jai lengvo priėjimo prie to 
pasaulio ir ypač priėjimo prie Jo paties, 
visų vertybių šaltinio. Ir tikrai žmogaus 
siela iš prigimties yra krypusi į religi
nių vertybių pasaulį, kaip tai matome 
iš gilaus religingumo laukinių tautų ar
ba ir civilizuotųjų, bet dar neužkrėstų 
europietiškuoju materializmu. Ir euro
piečių tarpe pasitaiko mažų vaikų, ku
rių gilus religingumas yra tiesiog nuo
stabus. Ir šv. Raštas visai teisingai sa
ko, jog tik kvailas savo širdy gali saky
ti, kad nesą Dievo.

Kas gi sudaro tramplyną (trampolín, 
Sprungbrett) i aną antgamtinį didybės 
ir šventumo pasaulį?

Kaip žinoma, žmogaus siela greičiau
siai pagauna kontrastas, vienas kontra
stas tarsi pažadina sielą atsikreipti į 
kitą. Taip pastebėdamas skriaudą, nelai. 
svę, neapykantą, žmogus pagauna tei
singumo, laisvės, meilės dorines verty
bes. Panašiai ryškiai pajusdamas visą 
kietą šio gamtinio pasaulio tikrovę 
žmogus tam tikromis apystovomis pa
gauna dar kietesnę kito, antgamtinio pa
saulio tikrovę. Religinių vertybių paga
vimą atsidėjęs tiria teologas ir filoso
fas Rudolf Otto, kurs laikrašty "Reli- 
gionspsychologie”, Wien 1926, p. 99 
paduoda šitokį pavyzdį:

“12 metų berniukas lauke vienas ren
ka varpas. Yra graži vasaros diena ir 
virš auksuotų laukų, kuriuos toli nuo 
aukštumos apima jo žvilgsnis, yra didin
gai ir tyliai pakibusi gili dangaus mėly
nė. Iš tolo laiks nuo laiko pasigirsta 
pjovėjų šūkavimai ar botagų pliaukšte
lėjimai. Ir beveik nežemiškai dusliai a- 
teina nuo tolimo bažnyčios bokšto va
landas mušančio laikrodžio dūžiai. Vai.
ko siela tarsi išsiplečia, tarsi vidujiniai 
kažko ilgisi. .Šis pradžioje lėtas .sielos 
užgavimas, sielos pabudimas darosi vis 
stipresnis, siela prisipildo tarsi ošiančio 
akordo. Jis jaučia kžkokį milžinišką 
vyksmą, kuriam nežino jokio vardo. Tai, 
kas jį. dabar paliečia, nepanašu ir į tai, 
ką jis iki tol buvo girdėjęs apie Dievą. 
Šios didybės pergyvenimą jis negali su
rišti su Dievu, kurį pažįsta iš Švento
sios . I3torijps¿; Ir štai ši neapsakoma, 
neišreikiama esybė nusileidžia ant jo 
tarsi su triuškinančia galybe. Baisiai- 
išsigandęs,, jis pasigriebia maišiuką su 
varpomis ir bėga kiek tik gali kaimo 
kryptimi,, kad pasislėpus nuo to.;didin- 
gai baisaus, kas jį tarsi apgaubia. Par
bėgęs namo, sėdi jis susimąstęs prie.už- 

laimės Šaltinis, Pradžia ir Tikslas, žmo
gus paklysta melo šunkeliuose, užklim- 
sta purve, pradeda nekęsti viso, kas ne 
jis pats, o pagaliau ir paties savęs. 
Žmogus žmogui pasidaro vilkas, net 
baisesnis už vilką, už plėšrųjį žvėrį, nes 
prarasdamas Dievą jis dar nepraranda 
savo proto. Ir amžiais žmogaus proto 
sukurtas geras priemenes, kurias jis tu
ri panaudoti savo labui, panaudoja 
savo silpnesnio brolio - žmogaus sunai
kinimui. iKova prieš Dievą yra kartu 
kovą ir prieš žmogų, prieš save patį.

Tai mes aiškiausiai matom? šių laikų 
bedieviškame komunizme. Katalikų Baž
nyčia aukščiausia bausme pasmerkė ko
munizmą. kaip hereziją, nes jis kovo
ja prieš Dievą ii- pri:š žmogų, to gyvo, 
jo Dievo atsp’ndį. .Dievo vietoje komu
nizmas pastato negyvą medžiagą, pas
tato 'vieną “išrinktąjį”, kurį vadina tė
vu ir draugu ir kuriam visi turi paklu. 
si i bei reikšti pamaldžią pagarbą. Žmo
gaus tiksi:; vietoje jis pastato partiją, 
“klasę”, kuriai kiekvienas, kaip negy
vas daiktas, kaip neprotingas sutvėrimas 
turi tarnauti. Kad žmogus netrokštų 
dangaus, jam kalbama api? "žemiškąjį 
rojų”, o tas “rojus” yra iki šiol nere
gėta vergija. Kad žmogiškoji širdis ne- 
ru.’rebė'ų net vaikui išduodant savo tė
vus, draugui draugą, jam vietoj žmo- 
g škos širdies, kuri trokšta mylėti visa, 
kas gera ir kilnu, stengiamasi įdėti ak
mens širdį. Žmogus turi džiaugtis ne 
tuo, kas jam malonu ir kas gražu, bet 
tuo, ką sako vadas, partija. Daugeliui 
girdėtas komunistų garbinamas jau
niu l’s, kuris sušaudymui išdavė savo 
levus. Jis vadinamas didvyriu, jam sta
tomi paminklai, nes jis tikrai jau turė
jo akmens širdį.

rakintų durų ir beveik gėdisi savo baik- 
• štume, bet jį ištikusio nuostabaus per

gyvenimo negali suprasti. Jį palietusio. 
! ji Jėga ne tik jį baugina, bet drauge ir 

vilioja’’.
Paduodamas šį nuotikį, R. Otto paste- 

l bi: “Šis pergyvenimas man įdomus y- 
pač tuo, kad jame beveik su eksperi
mento tikslumu pasirodo tie pergyveni, 
mo mementai, kuriuos aš ant savęs pa
tyriau belukštendamas tai, ką vadina
me "Dievybė” (vokiškai ‘das Numino- 
se”). Jis įdomus ir tuo, kad čia turime 
reikalo su atsitikimu, kurį aš aprašiau 
knygoje "Das Heilige” ("Šventumas”, 
p. 145), būtent pavyzdys gryno irracio- 
oalumo (Begriffslosigkeit) religinio 
pergyvenimo, kur pagaunamajam daly
kui dar nepasišauja jokia įprastinė kate
gorija, kur objektas mus paliečia kaip 
kažkas nuostabaus (“Mirum”) be jokių 
sąvokų tarpininkavimo. Toliau įdomus 
yra pergyvenimo savaimingumas (spon
taniškumas), nes jis visai nesurištas su 
gautuoju mokykloje religiniu pažinimu”. 

2. LANGAS Į ANAPUS
Aukščiau mes pastebėjome, kad daik

tai ir padėtys (situacijos) yra permato
mi (transparentiški) mintims, grožiui ir 
niaurumui, matėme, jog žmogaus veik- 

! smai yra transparentiški gėriui ir blo
giui. Gal giliausias šių laikų mintyto- 

1 jas Nicolai Hartmann savo veikale ‘‘Das 
geistige Sein’’ (“Dvasinė būtis”) paro
do, koks stebėtinas daiktas. yra knyga: 
juodos tos knygos dėmelės yra trans- 
parentiškos visam spalvų, formų ir gar
sų pasauliui, pasauliui minčių, pasau
liui gėrio ir grožio. Pagaliau ir mūsų 
kūnas yra perregimas išoriniam pasau
liui pagauti. Mes juk nematome šviesos 
spindulių ar oro virpėjimų ar pagaliau 
smagenų virpėjimų; visų tų dalykų mes 
nepastebime, visi tie dalykai mums yra 
vaiskūs ir permatomi, kaip stiklas. Visi 
tie dalykai yra tik tramplynas (Sprung- 
brett), tik pasispyrimo lenta šuoliui į

I
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išorinio pasaulio pažinimą. Visur čia 
mes peršokame per tai, kas prie mūsų 
arčiau, kad pagavus tai, kas toliau už 
jų yra. Tad ar nebus visas medžiaginis 
pasaulis tarsi ta knyga, kuri yra trans- 
parentiška, peršviečiama visai kitokiam 
pasauliui, kuris už jo randasi?

Kad tikrai taip yra, tai parodo visos 
žmonijos patyrimas. Panašių pergyve- 
venimų kaip aprašytojo berniuko ran
dame visur pasauly. Ar surasime žmo
gų į kurio sielą bent vieną kitą kartą 
gyvenimo būvy anas viršgamtinis pa
saulis .nebūtų klabenęs ir prašęs isilei.

-ūžiamas ar tai audrai siaučiant, ar jū
rės platybėse, ar kalnų viršūnėse, ar 
žiūrint į. žvaigdėtąją : dangaus . platybę. 
Įvairiomis progomis žmogus gauna pa- 1

Toks, Dievo netekęs, pažemintas ir 
pasižeminęs žmogus, kuriam yra atimtas 
bet koks tiesos pažinimas, garbina žiau
rumą juo džiaugiasi. Iki nejtikėtinumo 
žiaurumas viešpatauja ten, kur žmogus 
nutraukia ryšį su Dievu, žiauriuosius 
garbindamas, kaip šventuosius, ir jiems 
statydamas paminklus, komunizmas su
sidarė sau naują religiją, akmens šir. 
dies religiją. Juk komunizmas turi savo 
apeigas pagarbinti Leniną ir kitus savo 
vadus. Net Stalinas, kaip rašo vienas 
amerikietis rašytojas, po Lenino mirties 
jo kūną laikęs tris dienas savo kamba
riuose, kad jo dvasia pereitų į jį.

Juo ilgiau žmogus yra be Dievo, juo 
jis tampa blogesniu, nes jis praranda 
savo gyvenimo tikslą, praranda savo 
žmogiškumą ir kilnumą. Tik tie, kurie 
pradeda savo prigimtą Dievo ilgesį ne
slopinti, bet ieškoti aukštesnių dalykų, 
kurie savo širdžiai neleidžia suakmenė- 
ti. o ją kilnina, kurie savo protą nepa
vergia melui, bet ieško tiesos, — tik 
tie gali vėl pakilti į tikrąjį žmogiškumą 
ir pagaliau grįžti prie tikrojo grožio, 
prie tiesos ir meilės, prie Dievo.

Kristaus religija yra visiškai priešin
ga tai suakmenėjusios širdies religijai. 
Tai yra meilės religija. Krikščionis 
džiaugiasi gamta, gražiąja saule, jis 
naudojasi žeme ir visa tvarinija savo 
aukštesniems tikslams. Bet jis nenusilen
kia jiems, nes visa tai yra žmogui, o 
žmogus Dievui. Krikščionis pažįsta tiesą 
ir nusilenkia Dievui, kaip aukščiausiai 
Tiesai, Jo įsteigtai Bažnyčiai, kaip tos 
aukščiausios tiesos skelbėjai ir saugoto
jai. Krikščionis myli žmogų, kaip Dievo 
atvaizdą, kaip savo brolį, nes kas nemyli 
žmogaus, tas nemyli taip pat ir Dievo. 
Tai yra pagrindinis Kristaus, krikščio
nybės nuostatas. O kas nemyli, pasmer
kia pats save, tas nėra žmogaus ver. 
tas.

justi esimą Galybės, prieš kurią jis yra 
niekas, gauna pergyventi "tvarinio jaus
mą” (Kreaturgefuehl), pajusti savo 
menkumą ir širpulingą didybę anos Ga
lybės. Įvairiausi akstinai gali patarnau
ti šiai antgamtinei Galybei pagauti. Pa
vyzdžiui, kartą eidamas 33 savo am. 
žiaus metus, gražiausią vasaros dieną 
buvau aukštai Alpių kalnuose ant pla
čios aikštės. Iš vieno tos aikštės šono

Veyta į dangų Va Ino masyvas. Kur 
stoviu, nėra nė mažiausio pavojaus 
nugriūti kur į bedugnę. Drauge su ma_ 
n’m yra daug linksmų žmonių ir negali
ma rasti jokios priežasties, iš kur galė
tų atsirasti baimės jausmas. Ir vis dėl
to pažvelgęs. į tą masyvą aš jaučiu, kad 
čia yra kažkas antgamtinio, didingo, 
baisaus. Ir tas jausmas ’yra labai ryš
kus ir trunka ilgesnį laiką. Jis yra vi
sai skirtingas nuo visa to, ką aš šiaip 
esu pergyvenęs santykyje su medžia
gine būtimi. Aš esu prieš visai kitokią 
galybę, kuri kitaip ir veikia į mane. Šis 
pergyvenimas duoda man suprasti, kaip 
laukinės tautos ima garbinti ir skaity
ti šventais (“mawa”) tuos daiktus, ku
rie pripuolamai patarnavo jiems kaip 
tramplynas (trampolín) šiai visai kito
kiai galybei pagauti. Juk žinomi yra 
šventi kalnai, šventi miškai, šventi me
džiai, šventos upės ir net šyenti gyvu
liai. Ypatingai lengvai atsiveria žmo
gaus siela antgamtiniam pasauliui pa
gauti, kada susiduria su žmogumi giliai 
religingu. Toksai žmogus, atveriąs priėji
mą prie šventumo pasaulio, patsai ima
mas skaityti šventu. Šventos yra net jo 
atskiros dalys ir net paveikslai tų daiktų. 
Ir taip mes esame prie relikvijų gerbimo 
ir stabų gamybos bei jų garbinimo. Pir
mieji laukinių tautų lankytojai manė, kad 
visas tų- tautų religingumas ir tėra tik 
paviršutiniškas stabų garbinimas. Kada 
gi misijonieriai giliau įžvelgė į laukinių 
sielą, jie pamatė, kad joje esama taip 
gilaus religingumo, su kuriuo negalėtų 
susilyginti religingumas daugelio nuk_ 
rikščionėjusių “krikščionių”. (B. d.)

Stasys .Yla, LIETUVA BRANGI. Iš
keliaujančiai sesei ir broliui. Išleido 
LT Katalikiškosios Akcijos Centras 
1950 metais Vokietijoje.

žinomas rašytojas • — publicistas fi
losofas kun. prof. St. Yla šioje 130 psl. 
knygelėje su jam įprastu stiliaus leng
vumu ir nuoširdumu paskleidžia aps
čiai kilnių patriotinių minčių apie lie
tuvio kataliko laikyseną, išvykstant i 

.svetimas šalis, ragindamas išlaikyti vi-
sur, kas mums brangiausia: savąją reli
giją .kalbą, žmoniškumą, gražius papro
čius, .

Kotryna Grigaitytė, PASLAPTIS,

KYRIE.:.!
LIETUVOS KATALIKŲ RAŠTAS IŠ 
POGRINDŽIO Į ŠV. TĖVĄ PIJŲ XII.

Šitokiu vardu išspausdino Lietuvos 
katalikų laišką, 1949 m. perduotą Šv. 
Tėvui, šveicarų praktinės sielovados 
žurnalas “ANIMA”. Prie laiško pridėjo 
įvadą Edzard Schaperio, estų kilimo ra
šytojo, išgarsėjusio Šveicarijoje savo 
paskaitomis apie didįjį išdavimą, kurį 
vykdo Vakarai, leisdami naikinti Balti
jos valstybes. Įvade Schaperis išryški
na, kad Lietuvoje einanti kova turi di
delės prasmės visos Europos likimui.

—Iš neprieinamų Lietuvos miškų, ku
rių dar nepasisekė užimti sovietiniam 
okupantui ir kuriuose paskutiniai laisvų 
lietuvių tūkstančiai kaip partizanai ko
voja už savo kitados laisvą tėvynę ir sa
vo tikėjimą, yra išėjęs šitas laiškas į Ro
mą, į Šv. Tėvą Pijų XII, kaip paskuti
nis žūstančios tautos ir kankinamos 
Bažnyčios pagalbos šauksmas.

—Pogrindžio atstovai jį nešė prie sa. į 
vo krūtiniu per žiauriausią geležinę už
dangą, kuri skiria Lietuvą nuo Vakarų. 
Keturi iš tų atstovų su laišku į Šventą
jį Tėvą, vykdydami pavojų kupiną uždą- ; 
vinį, neteko savo gyvybių; dviem pasi- Į 
sekė šį šiurpų dokumentą pristatyti į 
vietą.

—Tačiau iš tikrųjų tai nėra laiškas 
tik į Romą! Tai yra įspėjimo ir paža
dinimo šauskmas viso pasaulio krikščio
nims! Katalikų Bažnyčia mažoje Lietu
voje, bet didžioje tikros tėvynės meilės 
ir krikščioniškojo maldingumo tradici
jomis, Europos rytuose atskirta dabar 
nuo viso pasaulio, pati pirmoji kenčia 
visų krikščioniškųjų Bažnyčių likimą, 
kaip kitados ji buvo pasireiškusi palai
mingame darbe vykdydama Bažnyčios 
uždavinius.

—Pogrindžio laiškas, iš kurio karštais 
atodūsiais alsuoja narsi kantrybė, pasa
koja kukliai apie visokius bedievybės 
smūgius prieš Dievą ir Bažnyčią, apie 
neįsivaizduojamą bolševizmo terorą 
prieš mažą, demokratinę. Vakaram išti
kimą tautą. Paskutinių tenai krikščionių 
kasdieninės kančios mozaika virsta pa
vyzdžiu tame milžiniškame fronte tarp 
bolševizmo ir krikščionybės, f kurį yra 
pašauktas kiekvienas iš mūsų. Nes anie 
juos tinka pasakyti apaštalo žodis:... 
jie miršta... ir žiūrėk... jie gyvena!”

Po laiško pats leidėjas yra pridėjęs 
pabaigos žodį, kuriame papildo Lietuvos 
bažnytinio gyvenimo apžvalgą naujau
siais daviniais.
. .—Skaičiai, kuriuos mini Lietuvos ka
talikų laiškas Šv. Tėvui Pijui XII, at
vaizduoja padėtį 1948 m. Jį skelbdami, 
jaučiame pareigą pažymėti sau ir tiem, 
kuriuos jis pasieks, kad persekiojimo 
baisybės nesustojo. Šiandien, 1950 m. 
kovo mėn., yra dar blogiau. Kunigai be
veik visai likviduoti, paskutinis vysku-

Lyrika. Iliustravo V. K. Jonynas. Iš
leido VENTA —■ Vokietijoje. 77 psl.

Autorė yra viena iš jaunesniųjų poečių, 
dabar_ gyvenanti Š. Amerikoje. Eilėraš
čius šiame leidiny ji suskirstė į tris 
skyrius: Gegužės vėjas, Mano balan
džiai, Į Rytus ir Į Vakarus. Pastarieji 
daugiau patriotinio pobūdžio.

Įžangoje pastebėta, kad knygos iš
leidimą savo lėšomis parėmė prof. K. 
Žvirblis O. P., švęsdamas savo spaudos 
ii kultūrinio darbo 25 metų sukaktį. 
Sveikintina mintis!

TĖVYNĖS SARGAS 2-3 nr. 11 to
mas, 1949 m. Leidžiamas Vokietitoje.

Beveik du šimtus puslapių šio kultū
ros, visuomenės, politikos ir socialinių 
mokslų žurnalo užpildo rimti straips
niai apie krikščioniškąją demokratiją ir 
jos istoriją Lietuvoje.

Paminėtos arkivysk. J. Skvirecko ir 
vysk. P. Bučio sukaktys, pulk. J. Lau
rinaičio mirtis, kai kurios naujos kny
gos.

Toks žurnalas turėtų būti plačiau ži
nomas bent katalikų intelektualų rate
liuose. “LAIKO” redakcija yra gavusi 
didesni jų kiekį, norintieji gali įsigyti.

K. Pelėkis.. GENOCIDE. Lithuania’s 
Threefold Tragedy (Genocidas. Triguba 
Lietuvos tragedija). Išleido VENTA 
Vokietijoje, 1949 m., 286 psl.

K. Pelėkis su savo bendradarbiu J. 
Rumšaičiu Įžangoje pasisako, kad dau
gelis šioje anglų kalba knygoje mini
mų faktų yra jų asmenis patyrimas iš 
pavergtos tėvynės.

Iš tikrųjų čia sudėta daugybė doku
mentų,- fotografijų, statistinių bei isto
rinių žinių apie pirmąją bolševikų oku
paciją Lietuvoj^ (1940)—1941), nacių 
siautėjimą mūsų tėvynėje ir vėl sovie
tinių ordų sugrįžimą.

Kaip dokumentinis medžiagos rinkinys

Nelida Čekanauskaitė
Baigusi aukštuosius mokslus, lankosi 

Brazilijoje. Grįžusi į Bs. Aires, numato 
ruoštis religijos mokytojos pareigoms.

pas miręs. Kunigų seminarijos uždary
tos ir įstatyminiai nuostatai, kad 7 kilo
metru spinduliu tegali būti tik 1 baž
nyčia, susirūpinimą kunigų prieaugliu 
daro beprasmį. Miestai, kuriuose kilo 
aukštyn bažnyčių bokštai, dabar virto 
mirusių bažnyčių miestais, kurie laukia 
prisikėlimo, kaip visa šalis ir likusieji 
gy vi.

—Bet kaip ilgai ši tauta dar gali iš
tverti? Neskaitant 2000—3000 žmonių, 
kurie kas mėnuo išgabenami iš kalėji
mu, neskaitant 25.000 kritusių kovose, 
ligi šiol jau apie 30G visos tautos yra 
deportuota į Sovietų Sąjungą. Ir pasi
rengimai naujom deportacijom pagal 
planą, kuris pasityčioja iš Sovietų Są
jungos parašo po Jungtinių Tautų geno
cidine konvencija, leidžia laukti ir bai
mintis tik vieno: galo mažos tautos, ku
ri aštuoniais šimtmečiais yra Įsijungusi 
į krikščionybės istoriją.

—Pagal sovietų masinio naikinimo 
techniką Lietuvoje, kaip ir kitose rytų 
Europos valstybėse, tuščia erdvės yra ko
lonizuojama ateiviais iš tolimųjų Rytų. 
Šiuo nauju tautų kilnojimu Sovietų Są
junga pastūmė Į Vakarus ne tik politi-

yr* ixitoVogmes sienas, net ir 
biologines. Šitas atžvilgis mūsų šian
dien dar nepakankamai Įsisąmonintas. 
Senasis Bažnyčios pasakymas — ex o- 
riente lux — (iš Rytų šviesa) atrodo iš
niekintas.

Lietuvos katalikų išspausdinto laiško 
atspaudas platinamas per Šveicarijos 
katalikų parapijas. Surinktos už ji lė
šos skiriamos “Pagalbai Lietuviams”. 
Šitas realus atgarsis į kankinamos Lie
tuvos šauksmą yra juo mielesnis, kad 
jis atėjo visai ne iš ten, iš kur buvo jo 
laukta.

T. T.

knyga yra pirmaeilės reikšmės. Labai 
gausiai iliustruota. Tikrai vertingas 
įnašas į msų kovą dėl Lietuvos ateities. 
Norintieji gali užsisakyti knygą “LAI
KO” redakcijoje.

Antanas Maceina, DIDYSIS INKVI
ZITORIUS. Antroji papildyta laida. Iš
leido VENTA 1950 m. kun. Pr. M. Juro 
lėšomis. 221 psl.

Šioje studijoje, parašytoj lengva ir 
visiems prieinama kalba, autorius nagri
nėja žmogaus ir Dievo santykius mo
derniškosios technikos ir totalizmų is
torijoje. Visai naujas yra baigiamasis 
skyrius “Tylintis Kristus”. Knygos 
pradžioje įdėtas straipsnis “Filosofija ir 
poezija”, kaip įvadas į ištisą autoriaus 
studijų eilę, pavadintą "COR INQUIE- 
TUM”, skirtą Dievo ir žmogaus santy
kiams nušviesti didžiųjų poezijos kūri
nių šviesoje. Po “Didžiojo Inkvizitori
aus’ ’turėtų sekti “Jobo drama”. "Kova 
su Dievu” (Ad. Mickevičiaus “Vėlinių” 
Konrado didžioji improvizacija) ir kt.

Supreme Lithuanian Committee of 
Liberation, MEMORANDUM ON THE 
RESTORATION OF LITHUANIA’S 
INDEPENDENCE. Published by the 
Lithuanian Executive Council. 1950. 95 
psl. Memorandumas buvo įteiktas Di
džiosios Britanijos, Prancūzijos ir Jungt. 
Amerikos Valstybių užsienių reikalų 
ministrams. Gausiai dokumentuotas 
vienuolikoje atskirų priedų, jų tarpe 
Lietuvos sienų žemėlapiu.

COMUNICADO DO CONSULADO 
DA LITUANIA EM SAO PAULO, 
BRASIL. Agosto—Decembro, 1949, Nr. 
116-117, 14 psl. (šapirografinis leidinys 
apie ‘ paskutiniuosius svarbesnius ■ poli
tinius įvykius, liečiančius Lietuvos lais
vinimą). - ' j,
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URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
PROTESTAI PRIEŠ GENOCIDĄ

Urugvajaus, lietuviai šiemet su ypa
tingu ryžtingumu minėjo gedulo dieną 
ir kėlė protestus prieš Sovietų vykdo
mas lietuvių ir kitų Baltijos tautų žu
dynes.

Tuo tikslu buvo atspausdinti ispanų 
kalba atsišaukimai — “Protesta lituana 
contra genocidio”. Šie atsišaukimai — 
viso 1000 egz. buvo išsiuntinėti visoms 
Įstaigoms ambasadoms, labdaringoms 
institucijoms, visiems parlamento na
riams, spaudai ir šiaip žymesniems vi
suomenės veikėjams.

Sekmadieni, birželio II d., buvo su
rengtos specialios pamaldos už genoci
do aukas, kuriose dalyvavo čionykščiai 
lietuviai, kurių tarpe buvo ir Lietuvos 
Ministras su visa šeima. Atlaikęs pa
maldas. Urugvajaus lietuvių, kolonijos 
kapelionas kun. Stanislovas Grigaliūnas 
pasakė jaudinanti momentui pritaikintą 
pamokslą ir ištisai perskaitė VLIK’o at
sišaukimą. Pamaldos buvo baigtos Lie
tuvos himnu.

Birželio 14 ir 15 dienomis ant Lietu
vos Pasiuntinybės plevėsavo gedulo šy
du perrišta mūsų liūdinti trispalvė. Per 
vieną iš didžiausių radio stočių “Carve” 
birželio 14 d. 18,30 vai. buvo perduota , 
speciali programa, kurią sudarė plokš- | 
Itlė "Karo Muziejaus vėliavos nuleidi- į 
n>o apeigos”. Urugvajiečių . lietuvių i 
Demokratinės Alianzos pirmininko p. 
Pedro Martinez Bersetche ir Lietuvos 
Ministro dr. K. Graužinio kalbos. Prog
rama buvo baigta perduodant “Maldą 
už Tėvynę”. Tenka pažymėti, kad ta pa
ti radio stotis “Carve” kelias dienas 
daug kartų įspėjo klausytojus apie šias 
kalbas ir apie Cerroje rengiamą prote
sto prieš genocidą aktą.

Tas aktas Įvyko birželio 17 d. Urug
vajaus lietuvių Kultūros Draugijos pa
talpose. Čia momentui pritaikintą žo
di tarė Draugijos pirmininkas p. 
Antanas Brazys, ypač ragin- 
djįjnas tautiečius aukoti Tautos Fon
dui. Ilgesnę paskaitą apie Lietuvos oku
paciją ir apie žiaurias deportacijas Lie
tuvoje ir kitose Baltijos valstybėse 
skaitė Lietuvos Ministras Dr. K. Grau- j 
žinis. Gražias kalbas pasakė Urugvajie
čių _ Lietuvių Sąjungos pirmininkas p. 
Martinez Bersetche ir buvęs Draugijos 
pirmininkas ir “Laisvosios Lietuvos” 
redaktorius p. Julius Jazauskas.

Lietuvos Ministrui pasiūlius, visų su
sirinkusių vienbalsiu pritarimu, buvo nu
tarta pasiųsti Jungtinių Tautų Genera
liniam Sekretoriui p. Trygve Lie šito
kio turinio protesto telegrama:

“Urugvajaus Lietuvių kolonija, susi
rinkusi Cerro’je į protesto aktą prieš 
genocidą, šiuo reiškia vienbalsi savo pri-

Liet. Pamaldos
Montevideo Mieste
vyksta antrąjį mėnesio sekma- 

diennį 10 vai. Švč. Jėzaus ir Ma
rijos Širdžių parapijos bažnyčio
je, Posolo 4025, pustrečios kva- 
dros nuo avda.. Gral. Flores. Pri
veža visos susisiekimo priemo
nės, kurios eina per avda. Gral. 
Flores Hipodromo Nacional kryp
timi. Tran. 28 ir omnib. 156 pri
veža arčiau. Iš cerriškio omnib. 
210 reikia išlipti avda. Gral. Flo
res ir Gno. Corrales, viena kva- 
dra prieš c. Posolo

METALO IŠDIRBINIŲ FABRIKAS

«LANCERO”

S
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Gaminami įvairaus dydžio metaliniai 
archyvai 
kartotekos raštinėms ir draugijoms

i spintos
I ■ ' ■ bo , ■■ J .
Vienintelis fabrikas P. Amerikoje, 
gaminąs iš šalto metalo didžiuosius

' varžtus ....
veržeklius indus t r i j a i

, KAZIMIERAS DEVEIKIS-PIPIRAS
Pozos 254, Avellaneda

T- E- 20-9758 .-. Particular ;.20-9758 

tarimą Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto įteiktiems skundams ir 
prašo Jungtinių Tautų intervencijos pri
versti Sovietų Sąjungą, kad sustabdytų 
nežmoniškas Baltijos tautų deportaci
jas.

Urugvajaus lietuviai”. 
Montevideo 1950 m. birželio 19 d.

Spauda taip pat prisiminė Lietuvos 
nelaimes. Ypač daug dėmesio paskyrė 
didysis oficiozinis dienraštis “EL DIA”, 
vedamuoju Įsidėjęs C. Veraxo straipsni: 
“Diez años de martirologio Lituania 
1940 — 1950”.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ MOKYKLA
Montevideo priemiestyje Cerro, prie 

U. L. Kultūros dr-—jos, jau keli metai 
veikia pačių lietuvių išlaikoma Lietuvių 
Mokykla, geriau sakant, vargo mokyk
la. Joje ankščiau mokytojavo p. P. Čiu- i 
čelis. Mokykla turėjo jau apie 30 moki
nių. Bet čiučeliui nuėjus su Lietuvos 
okupantų garbintojais komunistais, mo
kykla buvo kaip ir nustojusi veikti.

Paskutiniu laiku mokykla vėl atgyja 
ir pradeda jau veikti. Joje mokytojauja : 
neseniai iš Vokietijos atvykusi gabi, sa- ! 
vo darbui gerai pasiruosusi mokytoja ■ 
p. Stanevičienė. Neatsižvelgdama Į sa-I 
vo pačios ne rožėmis klotą gyvenimą, p. 
Stanevičienė be jokio atlyginimo mo
ko lietuvių vaikučius ne tik lietuvių 
kalbos, bet taip pat ir dainų, lietuviš
kų vaidinimėlių ir kitų įvairenybių. Mo
kyklą šiuo metu lanko .15 įvairaus am
žiaus vaikų, bet tikimasi, kad greitu 
laiku tas skaičius žymiai padidės.

Mokytojos ir Tėvų Komiteto pastan
gomis š. m. birželio 18 d. mokyklos nau
dai U. L. Kultūros dr—jos patalpose 
buvo surengtas vakaras su menine mo
kinių išpildoma programa. Vakaras pra
sidėjo 4 vai. po pietų. Dalyvavusių gau
sumas įrodė, kad šios mokyklos minčiai 
lietuviai pritaria.

Mokyklos Tėvų Komitetas

U. L. KULTŪROS DR-JA 
PIRKS NAMĄ

Liepos 16 d. šaukiamas visuotinis U. 
L. Kultūros Dr-jos susirinkimas, kuria
me svarbiausiai bus tariamasi dėl nuo
savo namo pirkimo.

PADĖKA
Ed. Jusys, didelis U. L. Kultūros dr- 

jos prietelis ir rėmėjas padovanojo drau
gijos rūbinei kabikų ir bufetui kraną 
alui leisti. Už tai taria jam lietuvišką 
ačiū.

U. L. Kultūros Dr-jos Valdyba.

KELIAMOS ALGOS
Darbininkų sindikatams reikalaujant, i 

kaskart vis keliamos darbininkams al- ; 
gos, o ypatingai skerdyklose ir valdžios ; 
tarnautojams. Bijomasi produktų ir vi- ' 
šokių išdirbinių pabrangimo.

SAUGOKIMĖS KOMUNISTŲ 
PINKLIŲ

Nežiūrint pakartotinų įspėjimų, atsi
randa dar neišmanėlių, kurie eina ir ki
ša savo sunkiai uždirbtus pinigus, esą 
pirkimui būsimo namo Cerro lietuviams 
komunistams. Tuo tarpu kai visame pa-

Liet. Pamaldos 
Rosario Lietuviams

Kas sekmadienį Buen Pastor 
koplyčioje, Laprida ir Virasoro ; 
gatvių sankryžoje, 10.15 vai. Auk
štumas: San Martin 2900.

Didelis Lietuvių Bičiulis
Dr. CHARLES M. SMART

DANTISTAS 
Priėmimo valandos: 9.30 - 12 ir 

14.30-16.
Córdoba 991, piso 5 Dep. B, Cap 

T. E. 31 - 7060

Cerro Montevideo

Juozo Sabaliausko
KRAUTUVĖ IR PIENINĖ

Rūgštus ir saldus pienas. Mandagus 
ir greitas patarnavimas

CUBA 3986

KAZIMIERAS STANKŪNAS
Bronzos valcavimo ir vamzdelių 

traukimo
D I R B T U>V Ė 

(Trasfilación de caños metálicos) 
Martiniano Leguizamón 3132, 
. Capital — T- E. 68.r 9685 

šauly visi žmonės pradeda nusigrįžti 
nuo komunistų mūsų tautiečių dalis vis 
dar jais pasitiki ir leidžiasi už nosies ve
džioti. O Vąiyuckai ir Revuckai nenu
stoja klaidinę savo bendrų ir didžiuoja
si, kad yra dar tokių, kurie jiems auko
ja. Bet tegu jiė perdaug nesiaukština 
tie ponaičiai: kartu su savo kompanija, 
atėjus valandai, atsidurs kur jiems ne
bus malonu, o jų centras kartu su busi
muoju namu Cerro bus uždaryti ir gal 
net konfiskuoti, lygiai kaip jau šian
dien atsitinka Australijoj, Panamoje ir 
kitose valstybėse. Su jais kartu nuken
tės ir visi tie, kurie pasirašė išdavystės 
prašymą prieš tautos atstovus, kurie 
aukojo pinigus namams, kurie skaito 
“Darbą”, kurie leido vaikus į komunis
tinę mokyklą, kurie lanko komunisti
nius vakarėlius, kurie remia jų radio va
landėlę. Žinoma, daugelis iš jų nuken
tės gal nekaltai, nes tie ponaičiai prira
šė jų pavardes be jų žinios arba net ty
čia. kad paskui nukreipus dėmesį nuo 
tikrų kominformo agentų. Iš jų visko 
galima tikėtis.

Yra ir tokių lieuvių, kurie turi ir ko
munistinius įsitikinimus, bet pas juos 
plaka lietuviška širdis ir jie nori, kad 
Lietuva būtų valdoma ne maskolių, bet 
tikrų lietuvių ir dabar su apmauda žiū
ri į šiandien teriojamą tėvynę, paver
stą milžinišku ubagynu — kolchozu. 1 
juos norėtųsi apeliuoti, kad jie padarytų, 
kol dar nevelu, vieną patriotinį darbą 
— atimtų iš kominformo nagų savo na
mą (Centrą) ir atsikratytų nuo Maskvos 
globos. Jei tas žygis pavyktų, visi likę 
Lietuvai ištikimi lietuviai įtikės, kad 
tas namas tikrai lietuvų, bet ne bolševi
kų įrankis tautiečiams mulkinti.

KAIP SU KELIONE Į “ROJŲ”?
Nemažas skaičius išgamų, išsirūpinę 

raudonus pasus, laukia nesulaukdami 
dienos, kada juos sovietiški laivai veš j 
Lietuvą. Veltui tas laukimas. Matyt, ru
sams jie visai nereikalingi. Rusams svar
būs tik tremtiniai D. P., kurie jau bu
vo paragavę sovietinės santvarkos. Nes 
iš ten išvykę užsienin gali pasakyti visą 
gyvenimo tikrovę. Toks gyvas pavyzdys 
yra geriausia propaganda prieš komu
nistinį apsvaigimą. Ir, jei tas stebuk
las ir įvyktų, kad rusai keletą lietuvių 
del propagandos išvežtų, tai tikriausiai 
jie Lietuvos nematys, o pateks stačiai į 
kokį nors Sibire esantį “perauklėjimo 
lagerį”,- kur turės mažiausiai 5 metus 
išbūti ir išmokti prisitaikyti prie uba- 
gyno tvarkos ir vergo pareigas- eiti.

Neveltui nei vienas komunistinių va
dukų nenori ten vykti. Jiems čia gera 
duona, gaunama iš kominformo iždo. 
Toks Andriulis Š. Amerikoje spardosi 
visom keturiom, kad jo amerikiečiai ne
išvežtų j “krajų”. Bet nežiūrint į visas 
pastangas jis deportacijos tur būt neiš
vengs, lygiai kaip ir kiti jo sėbrai: Mi- 
zara, Pruseika ii- kiti.

Tautiečiai, saugokitės ir žiūrėkite, 
kad be jūsų žinios nebūtų vartojama 
jūsų pavardė! Ž.

MAŠINŲ FABRIKAS
ŠALTAM METALO APDIRBIMUI 

Kniedžių, Varžtų ir Veržkelių
Fabrikas

Marca Registrada

Vladas Urbietis
MORON 3596 

(Altura Pavón 3500)
T. E. 241-0116 LANUS

P'Á D Ė KZ'A : , mis atidavė knygų ir• raštinės dalykų
“Motinos Dieiibs ’ minėjimo' proga š. ■ parduotuvę; Jie . stengiasi . įsigyti taip 

m. gegužės 7 d. lietuvių tremtinių vai- ’ pat visokių Argentinoje gaunamų lie- 
kams sušelpti paaukojo: Dr. K. Gr'auži- tuviškų knygų, kad tuo geriau patar- 
n'is —■ $50, J.’Musteikis’— 8 z5, A. Fe- rautų savo tautiečiams. Linkime gero 
jertas i— $5, Brazys, GrišOnas, Stende. į pasisekimo. S. D.
lienė, Žukęlięnėr Satyga — po 8 2, Ra- 
motųenė, Debesienė, Bartašiūnas, Pab- BilSOilOŠ Atipes — 
rinkis, Augulis, Svilainis, Mesonįs, Fe- Avellaneda 
jertas, Bezerskis, Vilkas, Švernys, Va- 
jauskas, Jarmalavič.ienė, Markevičius, 
Valentinas — po $ i, smulkesnėmis su
momis suaukota — if 11,17. Viso aukų 
gauta ? 116,17, už kurias aukotojams

PRANEŠIMAS
Meno Vakaro “AIDAMS” rengėjai 

praneša, kad už bilietus gauta $ 692 ir 
I už ženklelius $ 51, viso pajamų turėta

nuoširdžiai cėkcjame. 'laip pat dėkoja
me visiems aukojusiems loterijai fan
tus, iš kurios gauta $ 5J gryno pelno.

1 a pat proga norime pareikšti didelę 
padėką U. L. Kultūros Draugijai, kurios 
patalpomis naudojomės, ir p. Stanevi
čienei bei visiems jauniems artistams 
už gražią motinos dienai pritaikintą 
programą.

Urugvajaus Lietuvaičių Tremtinių 
Vaikams Globoti Draugijos

V A L D Y B A .

AKWLA’Tf A A
BERISSO

ATGAIVINTAS CHORAS
Berisso “Mindaugo” dr—ja nuo 1933 

iki 1938 m. turėjo gerai suorganizuotą 
mišrų lietuvių chorą, kuriam vadovavo 
pirmiau V. Poimanskis, o paskiau kom. 
poz. V. Rymavičius, repeticijoms ir pa
rengimams atvažiuodamas net iš Bue
nos Aires. Vėliau choras, netekęs vado
vo, 12 metų nekur nesirodė. Tačiau at
važiavus iš Europos gabiam ir energin
gam chorvedžiui Alf. Petraičiui “Min
daugo” dr—jos choras vėl yra atgai
vintas ir jau pradeda rodytis viešumoje. 
Choro vedėjas gyvena Buenos Airese, 
bet nustatytomis dienomis atvažiuoja 
repeticijoms, į kurias susirenka nemaža 
gabiųjų buvusių choristų. Chorą prade
da lankyti taip pat ir jaunieji čiagi- 
miai lietuvių vaikai.

“Mindaugo’ ’dr—jos choras tikisi ne 
tik giedoti bažnyčioje ir dalyvauti tau
tiniuose minėjimuose, bet lietuvišką dai
ną skleisti taip pat ir radio bangomis 
bei lietuviškomis plokštelėmis. “Min
daugo” dr—jos visuotinis susirinkimas 
suprasdamas kilnius choro • tikslus bir
želio 11 d. vienbalsiai tiems tikslams 
pritarė ir išrinki organizacinę komisi
ją iš p.p. V. Stundžios, J. Stočkūno ir P. 
Rožansko, kurie rūpinsis padėti chorui 
Berisse įsistiprinti. Tas pats visuotinis 
narių susirinkimas nusprendė chorą pa- • 
remti vienkartine auka, kad palengvin
tų jo darbus ir kilnių tikslų siekimą.-* 
Sveikintinas mindaugiečių teks vienin
gas ir kultūringas veikimas. S. D. [

NAUJAS KNYGYNAS
Berisso lietuvių kolonijai gerai pažį

stami p.p. Stasė ir Vladas Skikai savo į 
namuose, Comercio 4311. šiomis dieno-

Paryžiaus universiteto diplomuotas 
gydytojas

Dr. Emilio (ura
Vidaus ligų specialistas

Hospital Rawson ir Hospital Vecinal ¡ 
de Lanus gydytojas, priima ligonius ! 
savo privačiuose konsultoriumuose j 

nuo 16 iki 20 vai.:
URUGUAY' 763 AVELLANEDA 

pirmadieniais, trečiadieniais
ir penktadieniais;

SARMIENTO 4143 LANUS I
antradieniais, ketvirtadieniais

ir šeštadieniais

$ 743. Išlaidų turėta: už koncertinį forte- 
pioną $ 170, už lapelius $ 25, už nuomą, 
valdinius mokesčius ir muziką šokiams 
? 317. Viso išlaidų buvo $ 512. Gryno 
pelno “AIDŲ” žurnalui gauta S 231, ku
rie jau yra pasiųsti žurnalo administra
cijai

STASYS MIKALAUSKAS, kilęs iš 
Švelnių vienkiemio, Šidlavos valse., Ra
seinių apskr., (1949 m. rugpiūčio 9 d. 
laivu “Gen. Howze” iš Vokietijos atvy
kęs į New Yorką?). Ieško brolis Teles
foras Mikalauskas, gyvenąs Argentino
je: calle Charlone 1071, Pineyro, Ave
llaneda, prov, Buenos Aires.

Telesforas Mikalauskas

“VENTOS" leidykla jau išleido 
“LIETUVIŲ KALBOS VADOVĄ" 

620 psl., gerame popieriuje, 
kietais viršeliais.

"LAIKAS" atstovauja "VENTOS 
leidyklą Argentinoje

Jau yra užsakyti pirmieji egzem
plioriai. Sekančiame numeryje 
bus paskelbta knygos kaina. Pir
menybė anksčiau užsisakiusiems. 
Per “LAIKĄ” galima užsisakyti ir 
visas kitas “VENTOS", “DRAU

GO" ir kitų leidyklų knygas.

Dr. A. Krichmar
DANTISTAS

Priima ligonius dviejuose moder
niuose kabinetuose:

Arengreen 709, Cap. T. E. 60-5335
nuo 9 iki 11 vai. ir

Av. Galicia 814 - Avellaneda
T. E. 20 - 8102

nuo 14 iki 20 vai.

šulnis Ir Geigas

DIDELIS KĖDŽIŲ FABRIKAS 
Chile 765 Humberto I 1956 
T. E. 20-9578 Avellaneda

Foto « P A R L ® ” 
★

FOTOS
EN ESTUDIO

Y A DOMICILIO
★

COPIAS 
REPRODUCCIONES 

AMPLIACIONES

; ★

VENTA DE ROLLOS

/PASAJE CHICAGO 982
-Media cuadra de la'Parroquia

6
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PAVERGTOJE LIETUVOJE

1 Lietuvą plūsta rusai mokytojai
Maskvos aukščiausiosios tarybos pre

zidiumas paskelbė “Tiesoje” (2.26) są
rašą Lietuvos mokytojų, apdovanotų or
denáis ir medaliais. Čia skaitome to
kias pavardes: 'Dolič Nadiežda, Kolo- 
koleeva Ana, Lukinas Vladimir, Cichoc- 
kis Anton, Kuznecov Archipas, Malgina 
Ana, Mikulin Fainas, Parfonovič Ivan, 
Rubcova Marija, Agarkov Vasiliji, Bar
sukova Ana, Bezlepkina Marija, Susli- 
kovskaja Stanislava, Dubatovko Gavril, 
Korotkova Eugenija ir pn. Iš 13 apdo
vanotų Lenino ordinu (tai aukščiausias 
ordinas) — 6 yra rusai, iš 30 apdovano
tu raudonosios vėliavos ordinu 6 rusai, 
iš 27 apdovanotų medalium “Už pasižy
mėjimą darbe” — 8 rusai. Pažymėtina, 
kad apdovanotų rusų daugiausia yra 
Lietuvos rytuose ir vakaruose. Vakaruo- . 
se daugiausia apdovanoti rusai pradžios 
mokyklos mokytojai. Tatai patvirtina i 
ir kitų šaltinių žinias, kad Klaipėdos 
kraštas smarkiai kolonizuojamas ru- . 
sais. Rytuose (Vilniuj, Švenčionyse) 
daugiausia apdovanoti rusai gimnazijos 
mokytojai ar inspektoriai. Po vieną ki
ta apdovanotą rusą mokytoją randame 
iš Panevėžio, Tauragės, Kauno. Švieti
mas ilgiausiai laikėsi lietuvių rankose. ; 
Kaip matom, ir ši sritis atiduoda
ma rusam, iš karto šaunant kelis zui
kius: bolševikinimo, rusinimo ir kolo- | 
nizacijos.

RUSINIMAS

Iš Lietuvos pereitais metais buvo ga
in narni ūkininkai, darbininkai, studentai 
susipažinti su rusų kultūra Rusijos 
miestuose ir kaimuose. “Pravdoje” Nr. 
77 Jonas Bulota sakosi laimingas galė
damas studijuoti Maskvoje. “Kiekvieno 
iš musų širdis pilna padėkos rusų tau-

Liefuviška Stiklo Įmonė
-Gaminami ir parduodami gražiausio 
stiliaus stiklai restoranams, viešbu
čiams, klubams, kavinėms ir šeimoms 
pilnais sąstatais ir dalimis., Išnuomo- j 

jami asadoms, piknikams ir 
dideliems pokyliams.

Savininkai
P. VIDŪNAS, A. MASIULIS. 

VI. PALAČIONIS
Centras:

Zavafeta 551, Capital. T. E. 61-8765 i 
Skyrius:

Dr. Juan Madera 1694 — Capital 
T. E. 61-8690

________________J
PRITYRUSI MODISTĖ

Onutė Zupkienė
Grab Aguilar 1253 Montevideo

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Savininkai

Mikelionis ir Gelbuda
Martínez Rozas 971

Villa Crespo Buenos Aires

ELEKTROS INSTALACIJA
Namuose ir dirbtuvėse. Įvairių elek
trinių prietaisų bei motorų taisymas

P. Mačernis
Isleta 3865 4 de Junio

Inž. JONAS ČEKANAUSKAS
Geležinių ir bronzinių įvairaus dydžio varžtų (tornillos) metalui 

veržti fabrikas. Gaminama automatinėmis staklėmis

BRANDZEN 2555
AVELLANEDA T. E. 22-9264

T. E. Particular: 22, Avellaneda 7812

Jei siuvėjas reikalingas, 
Būk taupus, ekonomingas: 
Drąsiai ženki pas NENIŠKĮ, 
Negaišuodamas nė biški.

Siuva jis ir miesto frantams 
Ir įtinka elegantams.
Nors pigiai paims siuvėjas, 
Džiaugsies, i svečius nuėjęs!

JUOZAS NENIŠKZS
DIDELIS ANGLIŠKŲ MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS

CESPEDES 2485 (altura: Cabildo 1200)
Belgrano, Buenos Aires T. E. 73, Pampa 2916

MECHANINĖ DIRBTUVĖ
Veržeklių gamyba. 'Gaminamos standartizuotos 

geležinės ir bronzinės veržeklės
B n z. JONAS RAMANAUSKAS

i
• ' ' - “-ANATOLE FRANCE 390

SARANDI T. E. 22 - 2034 AVELLANEDA

tai, taulai-draugui, tautai-mokytojui”. 
Kolchozininkas Juodris, grįžęs po moks
lo Rusijoje, skelbia: “Lietuvių darbinin
kus labai traukia rusų kultūra...“ So
vietų spaudoje niekas neatsiranda be 
partijos žinios ir valios. Matyt, parti
ja yra davus liniją girti rusų "kultū
rą”, kad joje visos tautos paskęstų.

KOLCHOZAM VADOVAUJA 
RUSAI

Gruodžio 31 d. “Tiesa” rašo, jog 
Kaune įvyko Kauno apskrities 
jaunųjų kolchozininkų suvažiavi
mas. Kalbas pasakę pagrindiniai 
jaunųjų kolchozininkų vadai —■ 
Kauno apskrities komjaunimo se
kretorius Šulcas, Raudondvario 
komjaunimo veikėjas Eftefejevas 
ir Lapių valsčiaus komiteto sekre
torius Labazinas.

“Tiesa” praneša, kad Klaipėdos 
tekstilės fabriko “Gulbės” audi
mo čeko viršininku yra Kazys 
Kurlianskas, vyr. inžinierium Kri
lova, o meistrų tarpe daugiausiai 
reiškiasi Ciutkich.

KVIEČIA TREMTINIUS
Gražiausiais žodžiais ragina bol

ševikai tremtinius per “Tėvynės 
Balsų” grįžti į. okupuotų Lietuvą. 
Paskutiniu metu ten pat pradėti 
spausdinti kvietimai eiliuota kal
ba. Į šį darbų pirmasis buvo už
kinkytas Juozas Mackevičius, pa
rašęs ilgų eilėraštį tremtiniams 
“Tau tėvynėn keliai atviri”. įdo
mu mums paklausti bolševikiškus 
rašeivas: kodėl tokiais eilėraščiais 
nekviečiate sugrįžti iš Sibiro ten 
nutremtų mūsų tautiečių?

1950 m. Liepos 8 d., šeštadienį:
Šv. Jono Parapijos artistai rengia 
didelį vakarą su gausia meno pro
grama ir šokiais. Pelnas skiriamas 
Liet. Aušros Vartų Parapijos orga
nizacijoms. Pradžia 20 vai.

LIETUVIŠKAS 
KĖDŽIŲ FABRIKAS

Gaminamos tvirtos ir stilingos kėdės 
pagal užsakymą: viešbučiams, kavi
nėms, raštinėms, krautuvėms ir pri- 

__  yatiems butams

Bronius Eidukonis
Savininkas

Salta 265, Sarandi. T. E. 22-5461

M. V a 1 a ti t i n a s
Firmos WARREN S. Atstovas 

Isleta 3643 — Valentin Alsina 
Parduoda ant išsimokėjimo žiba
lines ir elektrines virtuves (coci
nas), kambariams šildyti krosnis 
(estufas), šaldytuvus (helade
ras), ventiliatorius ir kitus namų 

reikmenis.

TALLER MECANICO EN 
GENERAL

Taisomi visų rūšių automobiliai 
ir sunkvežimiai, sutvarkomi 

karboratoriai ir t. t.
Darbas atliekamas sąžiningai 

ir garantuatai
J. Sudnius ir D. Reale

Entre Ries 1866, Capital
T. E. 23 - 0903

A. A. ALBINA BRUSOKAITĖ
Birželio 26 d. širdies liga staiga mirė 

a. a. Albina Brusokaitė, gimusi Argenti
noje 1930 m. birželio 13 d. Velionė pe
reitais metais baigė komercinę mokyklą. 
Kaip vienturtė duktė, didžiam liūdesy 
paliko savo tėvus Petrą ir Magdaleną 
Marčiukaitytę Brusokus. Palaidota Cha
carita kapuose birželio 28 d.

A. A. ONA MATIUKAITĖ 
SAUTKULIENĖ

Š. m. birželio 23 d. savo namuose Vi
lla Sastre, Temperley, mirė po sunkios 
ligos Ona Matiukaitė šautkulienė. Ve
lionė yra gimusi 1907 m. spalių 29 d. 
Vergučių km., Skapiškio valse., Rokiš
kio apskrity. Į Argentiną atvyko 1930 
m. Ištekėjo už Kazimiero Šautkulio 
1934 m. Paliko nuliūdusius vyrą Kazi
mierą ir dukrelę Nelidą Onytę tik 6 me
tų. Lietuvoje liko tėvas, motina, brolis 
Antanas ir sesuo Anelė. Kaimynų ir 
draugų palydėta birželio 24 d. buvo pa
laidota Lomas de Zamora kapinėse.

S.

A. a. JONAS ŠAKALYS
Birželio 28 d. staiga mirė lietuvis Jo

nas Šakalys. Kun. K. Černiauskas M.I.C.

Vyriškų ir moteriškų rūbų
SIUVYKLA

Vacys ir Viktorija Andriuškevičiai
Posadas 1481,

Capital T. E. 42-8615

Nauja Moteriškų Rūbų 
SIUVYKLA 

ELENA GRIGALIŪNAITĖ 
modistė

Paraguay 734 Avellaneda

MODERNIŲ VITRINŲ 
IR KRAUTUVIŲ ĮRENGIMŲ 

FABRIKAS
Įvairaus dydžio lentynos ir baldai 

vaistinėms, baltinių krautuvėms, 
barams ir t.’ t.

Kazimieras Kaminskas
Trelles 1543-47

Altura Gaona 2400
T. E. 59-1918 ''--Buenos Aires

Pirmaeilis Moterų Grožio Salonas 
KIRPYKLA "LA RUBIA" 

Savininkė:

Ona Kasparienė
SOLER 3441

Buenos Aires T. E. 79-2528

LIETUVIŠKA DUONOS KEPYKLA 
“EUROPA”

Kepama įvairių rūšių lietuviška duo
na. Pardavimas vietoje ir su prista
tymu į namus. Priimami užsakymai 
įvairių švenčių ir iškilmių paruošimui

Jonas Molekūnas
Savininkas

Curupayti 230-32, Gerli, Avellaneda
T. E. 241, Lanus 0933

FUNDICION PRADO
Fundición de Bronce Mecánico, Alu
minio y Herrajes en General. Sec
ción Mecánica y Estampados. Matri
ces de todas clases y para toda 

Industria

Eduardo Jusys
MOLINOS DE RAFFO 473

Telefono: 22 53 05 Montevideo

Alfonso Barfašiūno
Metalų liejimo ir apdirbimo Įmonė 

ZAPICAN 2789
Telefono: 23 7 48 Montevideo

SIUVYKLA IR PARDUOTUVĖ
Didelis pasirinkimas

Juozas Kučinskas
Savjninkas

Gral. Roca 700 Avellaneda 

"Lietuvos Aidai"
Lietuviškoji radio valandėlė kiekvie

ną sekmadieni 8 vai. 30 min.
Radio Mitre LR6

Dir. ZEFERINAS JUKNEVIČIUS

pašventino karstą ir drauge su artimai
siais bei Susivienijimo atstovais palydė
jo velionies kūną į Chacarito kapus am
žinajam poilsiui. Laidotuvių pamaldoms 
už a. a. Jono Šakalio vėlę aukojo: Susi
vienijimas § 20, po $ 5: P. Soltis, J. Že
maitis, St. Urbonas, P. Navikas, F. ža- 
lauskas, St. Benediktova.

PADĖKA
Geraširdžiams tautiečiams, dalyvavu

siems laidotuvėse, papuošusiems kapą 
gyvomis gėlėmis bei vainikais, pareiš- 
kusiems mūsų šeimai užuojautą ir vi
siems aukojusiems sunkioje valandoje 
mylimai žmonai ir motinai mirus, ypa
tingai- aukų rinkėjams Emilijai Šir- 
vinskienei, Jonui Stasiulevičiui ir Ado
mui Jankauskaui, kurie patys aukojo ir 
iš kitų tautiečių bei kaimynų aukas 
rinko našlaitei Nelidai Onytei, reiškia
me giliausią padėką.
Kazimieras Šautkulis su Nelida Onyte.

Rudolfo Kureikio
LIETUVIŠKA KIRPYKLA

BRASIL 800 4 DE JUNIO
(priešais Lietuvių Salę

BALDŲ FABRIKAS 
Gaminami visų rūšių ir stilių 

baldai

Antanas Girdauskas
Savininkas

Hernandarias 1721, Buenos Aires

LIETUVIŠKA BALDŲ DIRBTUVĖ 
Gaminami įvairių rūšių baldai 
valgomiesiems - miegamiesiems 

ir t. t.
Savininkas

Nikodemas Skrandžius
LUZURIAGA 750 ’

Buenos Aires T. E. 21-2577

FOTO EMILIJA
Atliekami įvairūs foto darbai

Emilija Jasiukynienė
Savininkė

NOGOYA 2969
Villa del Parque T. E. 50-7319

KĖDŽIŲ FABRIKAS
Atlieka įvairius užsakymus ir prista
to į namus. - Didelis pasirinkimas.

Juozas Juška
Savininkas

R. GUTIERRES 1948
Avellaneda T. E. 22-5137

Bronzos valcavimo ir vamzdelių 
traukimo DIRBTUVĖ

Priima įvairius užsakymus
Antanas Barzdžius

Savininkas
Av. Alvarez Jonte 1657

Buenos Aires T. E. 59-5248

VALGYKLA IR RESTORANAS
Sveiki valgiai, greitas ir manda

gus .patarnavimas.
Savininkas

Jose Mitures.
La Rioja 2219, Villa Porvenir,
Avellaneda — T. E. 20-9380

V. Raslūno Optika
Gral. Mariano Acha 876 - MORON 
Darbo valandos: Penktadienį 16—18, 
šeštadienį 13—17 ir Sekm. 13—16 v.

Patogiausias susisiekimas col. 10 
(iki klubo “Pomona”)

Mechaninė Dirbtuvė 
Gaminami varžtai ir matricos. 

Taisomos įvairios mašinos.

Jonas Leščinskas
Rep. Argentina 852 4 de Junio

Išnuomojamas naujo namo 
aukštas

KRAUTUVEI
su kambariu gyventi

Carlos Fiorito 522, Avellaneda 
Teirautis “LAIKO" Administra

cijoj.

Diplomuota Modistė

Magdalena Tumosienė
Priima įvairius sezoninius ir progi

nius užsakymus
Sarmiento 510 Avellaneda

CASA M US K ETAS
Oficialus atstovas radio aparatų 

Victor y Marconi
*

Plokštelės
Pianai Sanabria 2790-92
Akordeonai Capital
Armonikos T. E. 50-5948

I

Elektrinis Kėdžių Fabrikas
Dirbamos įvairaus stiliaus stiprios 
kėdės viešbučiams, kavinėms, rašti

nėms ir privatiems butams
Kazys Vanagas ir Stasys Šulnis 

Savininkai
QUILMES 184 Buenos Aires

T. E. 61, Corrales 4570

LIETUVIŠKA VALGYKLA 
RESTORANAS

Skanūs įvairiausių rūšių valgiai.
Mandagus ir greitas patarnavimas

Kazimieras Duda
Savininkas

Pedro Mendoza 2117. T. E. 21-2952

KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ _

M. Šilkas
PASAJE BLANDENGUES 3015 

(altura H. Cortes 650) 
Avellaneda

Jeigu nori pirkti arba parduoti

EOT4
bet kokio dydžio ir bet kokioje vie

toje, kreipkis į

Antonio Zidelis
J. A. ROCA 854

HURLINGHAM, FCNGSM

Batų Dirbtuvė ir Cigarečių 
Parduotuvė

Gaminami nauji ir taisomi seni batai 
Savininkas

Juozas šnipas
Cabildo 651

Villa Porvenir Avellaneda

ELEKTRINIS KĖDŽIŲ FABRIKAS 
"LIT"

Didelis pasirinkimas. - Išpildomi 
įvairūs užsakymai. - Pristatome į 

visas miesto dalis.
Savininkas

Jonas Aukštikalnis
Vienas iš pirmųjų lietuvių, pras
kynęs kelią šiai pramonės šakai 

Argentinoje
Posadas 23 Avellaneda

T. E. 20, Wilde 7831
(aukštuma Avenida Mitre 4500)

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVĖ - PARDUOTUVĖ 
Parduodama bovelna, vilnos ir Įvai
rios drobės. Daroma valizoms užval
kalai. Taisomos įvairios minkštos kė- j 
dės, daromos gulimos kėdės ir turkiš
kos lovos. Kainos labai prieinamos.

Antanas šalčiūnas
Juan B. Alberdi 933 - Buenos Aires 

T. E. 60-2784
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D a u g i r <1 a s>1 !M) 7. a s
Šio “LAIKO” nr. Garbės Leidėjas y- 

ra p. Juozas, Daugirdas, gimęs 1898 m. 
rugpiūčio 14 d. Zizėnų km.. Miroslavo 
valsč., Alytaus aps. Tėvai buvo pasi
turi ūkininkai. 21 metu jaunuolis 1919 
m. stoja į Lietuvos kariuomenę pačiu 
audringiausiu nepriklausomybės kovų 
metu. Kariuomenėje išbūna 3 metus. 
Dalyvauja mūšiuose su lenkais Trakų ir 
Seinų apylinkėse. Grįžęs iš kariuome-

nės, kurį laiką valdo tėviškę. 1927 m. 
gegužės 6 d. atvyksta į Argentiną. Dir
ba frigorifike ir dalyvauja lietuviškam 
gyvenime. 1928 m. parsikviečia savo 
jaunystės draugę Anastaziją Lekevičai- 
tę. gimusią ir augusią tame pačiame 
Dainavos šalies kaime. Ją veda tų pačių 
1928 m. kovo 19 d. 1932 m. jo žmona 
lanko Lietuvą. Sutvarkiusi tėviškės rei
kalus, 1934 m. grįžta. Antrąkart paliki
me reikalams sutvarkyti grįžta į Lietu
vą. kur ją užklumpa antrasis pasaulio 
karas. Iš savo darbo sutaupą 1945 m. 
p. J. Daugirdas pasistato nuosavą na
rna toje pačioje kvadroje. kurioje stovi 
ir vienintelė lietuvių Aušros Vartų baž
nyčia Argentinoje. Čia ir apsigyvena. 
Įsigyja dar 2 didelius sklypus savaitga
liams praleisti 15 km nuo La Platos pa
togioj vietoj (1 kvadra nuo geležinkelio 

stoties, netoli nuo pp. Šulnio ir Geigo 
\ asarnamio).

Lietuvoje be žmonos turi dar brolį 
Bolių, nuo kurių jau 6 metai negauna 
jokios žinios, nežiūrint nuolatinių pas
tangų susisiekti. Motina Marija Urba- 
navičaitė mirė 1915 m., tėvas Leopol
das Daugirdas pasimirė 1936 m. Ave- 
llanedoje gyvena žmonos brolis Mikalo
jus Lekevičius,

J. Daugirdas, būdamas iš prigimties 
jautrios sielos, ilgisi savu tėvynės ir la
bai mėgsta kultūrinius parengimus su 
lietuviškais papročiais ir dainomis. Y- 
pačiai jam patinka Lietuvių Tautinio 

į Ansamblio parengimai, kurių jis nepra- 
! leidžia nė vieno, lydėdamas Ansamblį 
net į jo gastroles kituose miestuose. Y- 
ra didelis tremtinių draugas, gavęs net 
“Tremtinių Globėjo” pravardę. Savo na
muose niekam kitam buto nenuomoja 
kaip tik lietuviams tremtiniams. Mėg
damas gamtą, keletą kartų yra lankęs 
Mar del Platos, Montevideo, Piriapolio, 
Punta del Este ir kitas savo gamtos 
grožiu žinomų vietovių apylinkes

“LAIKO” Redakcija ir Administraci- j 
ja savo naujajam Leidėjui taria nuo- j 
širdų lietuvišką ačiū ir linki jam dar | 
kartą išvysti laisvą ir žydinčią tėvynės 
žemę.

"LAIKO" Garbės Leidėjai
Marija ir Juozas Ališauskai, Jonas 

Aukštikalnis, Moterų ir Mergaičių Dr.ja 
' Birutė”, Emilija ir Antanas Braziai, 
Emilija čekanauskienė, Katalina ir inž. 
Jonas Čekanauskai, Kazimieras Čibiras. 
JUOZAS DAUGIRDAS, Konstancija De
veikienė, Bronius Eidukonis, Adolfina M. 
Grigaitė ir Juozas P. Šulnis, Laimutė 
E. šlapelytė-Graužinienė ir Dr. Kazi
mieras Graužinis, Lietuvos Nepaprastas 
Pasiuntinys ir įgaliotas Ministras P. 
Amerikai, Adelė ir Vincas Grigaičiai, 
kun. Stanislovas Grigaliūnas, Valerija ir 
Kazimieras Kaminskai. Ona Kasparienė, 
Adelfas Kaušinis, Labdaros Dr-ja, Po
vilas Miliauskas, Juozas Musteikis, inž. 
Jonas Ramanauskas, Pranas Ramanaus
kas, Rosario Lietuvių Šv. Kazimiero 
Dr-ja, Uršulė ir Pijus Sakalauskai, Ma
rija ir Kazimieras Stankūnai, Marija ir 
Petras Santarai, Paulina ii- Vladas Ur. 
biečiai.

NAUJI GARBĖS RĖMĖJAI

žinomi “LAIKO” bičiuliai Marija ir 
Juozas Bcndorinai birželio 25 d. “LAI
KUI” paremti paaukojo $ 100.— Pp. 
Bendorinai jau 22 metai gyvena P. Ame
rikoje (ankščiau gyveno Urugvajuje), 
i ia yra žinomas kaip geras namų ran
govas. Savo naujiesiems Garbės Rėmė
joms “LAIKAS” taria nuoširdų lietuviš
ką ačiū ir linki daug asmeninės laimės.

NAUJI “LAIKO” RĖMĖJAI

Januarijus Reivytis ? 20, Juozas Aš- 
raonas $ 5, Antanas Janulaitis 5, Kos
tas Pauža $ 5, Vaclovas Rymavičius 
S 5, Ona šikšnytė de Krievs $5.

Visiems paskelbtiesiems ir nepaskelb
tiems “LAIKO” Rėmėjams Redakcija 
ir Administracija širdingai dėkoja.

—Kun. Joną J. Jakaitį M. I. C., Ar- I 
gentinos Marijonų Viršininką, vardinių 
proga sveikino kolonijos religinių ir pa- 
trijotinių organizacijų atstovai, Šv. Ce
cilijos choras ir pavieniai asmenys, jų 
tarpe ponia Emilija čekanauskienė, pp. 
Katalina ir inž. Jonas Čekanauskai, p. 
Kazimieras Deveikis ii- kt. Visi linkėjo 
geros sveikatos ir daug sėkmės atsakin
gose pareigose. Kolonijai ir lietuvybei 
daug nusipelnęs veteranas kun. J. J. Ja
kaitis M.I.C. visus ragino neužmiršti sa
vo tautos ir vieningai dirbti geresnei ko
lonijos ateičiai, kuriai jis yra pasiryžęs 
pašvęsti visas jė-as.

203 XADISOH STREET,

OH FRANQUEO PAGADO
o .2 § Concesión N" 4289
£ « O______________________
¿I o-į TARIFA REDUCIDA 

; Concesión N<* 4015

Semanario Lituano
MENDOZA 2280, Avellaneda, Buenos Aires

Director responsable: Pbro. Casimiro Vengras. T. E. 20-9027 — Redaguoja Re
dakcinė Kolegija. Vyr. Redaktorius: Dr. P. Brazys. — Pinigus siųsti Adminis
tratoriui: Francisco Garšva. KAINA: Argentinoje metams $ 15, pusmečiui 
S 8, atskilas nr. 80 centavo. Urugvajuje metams 4 Urugv. pezai. Kitur — me
tams 2 doleriai. Norint gautį “LAIKĄ” ORO PAŠTU, prie metinės prenumeratos 

reikia pridėti: Pietų Amerikoje 1 dolerį, kitur 3 dolerius.

III METAI — AÑO DEL LIBERTADOR GENERAL SAN MARTIN 1950
BIRŽELIO (JUNIO) 30 D., PENKTADIENIS NR. 11 (27)

Siatalims ir šaržo «Jamas Čekanauskai

I
i “LAIKO” garbės leidėjai, pažangaus 
Į varžtų ir veržeklių fabriko saviriinkai 
Avellanedoje. Beplėšdamas savo pavyz
dingą fabriką, inž. Jonas Čekanauskas 

i vienas iš pirmųjų užmezgė santykius su

bertas vedęs ir turi taip pat gerą darbą, 
iš kurio gali išlaikyti savo šeimą, šio
je rimtoje sukaktyje p. Stankaus pas
veikinti susirinko nemažas būrys jo ar
timųjų draugų, taip kurių buvo p. K. 
Ši-ln’s su žm' na ir sūnumi, p. p. Gase- 
vičiai, pi Balčiūnienė, p. A. Vosylius su 
žmona, p. A. Akelaitis, p. VI. Juška, p. 
V. Malela su žmona, dukrele ir sūnumi, 
p. F. Didžmcntas, p. Šlapaitis, p. A 
Praninskas su ši ima ir kt.

Linkėtina Sukaktuvininkui nepavarg
ti po 60-ties metų našta ir toliau nepa
mirši lietuviškų reikalų. Pn.

MR.A.J. RUZANCOVAS, 
LITHUANIA!'’ BIBLIOGRAPHIC SER.

Registro Nacional de la Pro
piedad Intelectual N? 318870

Vakarų Vokietijos firmomis. Šiomis die
nomis jis gavo tris didžiules mašinas 
varžtams gaminti iš J. G. Kayser Ma- 
schinenfabrik, Nuernberg.

★
Per Jonines 1950 m. birželio 24 d. su

sižiedavo p. Jonas Žekys su p’. Elena 
Šovinyte. P. Jonas žekys yra ilgametis, 
A. L. Jaunimo Draugijos pirmininkas, 
Vaidintojų Būrelio gabus artistas ir 
■.ciklus visuomenės darbininkas. Taip 
pa; ir p. Elena Šovinyte yra veikli Jau
nimo. Draugijos narė.

Sveikiname ir linkime greitai sukur
ti pavyzdingą ir katalikiškai _ tautišką 
šeimą.

A. L. Jaunimo Draugija ir 
“Lietuvos Aidai” Radio Valandėlė

Promonininkų pp. čikštų svečiai 1950. VI. 24, šeimininko 
ir sūnaus joninių proga.

GRAŽIAI PAMINĖJO GIMIMO DIENĄ
Ponų Brazdžių nanruose, Villa Luga

no, birželio 10 d. gražiai ir kultūringai 
buvo paminėta jų dukrelės Stasytės Gi. 
mimo Diena. P. St. Brazdžiūtė yra tar
nautoja vienoje argentiniečių įstaigoje, 
bet rūpestingų tėvų yra išmokyta taip 
pat gerai kalbėti lietuviškai, kas galė
tų daugeliui būti pavyzdžiu. Jos graži
ausios jaunystės sukaktuvių — 20-ties 
metų — proga dalyvavo didelis būrys 
tėvų ir jos pačios draugų: J. ir J. Mor
kūnai su šeimomis, J. Aukštikalnis su 
žmona ir dukrele Benita, B. Eidukonis 
su žmona, ir dukrele Marija, A. Geigas 
su šeima, A. Rimkevičius su šeima, Pet
rauskienė su dukrele Birute, J. Juška su 
šeima, A. Misiūnas su šeima, J. Petronis 
su žmona, A. Barzdžius su šeima, Kun.
Dr. K. Černiauskas, A. ir V. Cibaviciai, 
K. Norkus, A. Trasikis, Id. ir Ir. Gruo
dytės, I. Statkevičiūtė, M. Šlamaitė, J, 
Jankauskaitė, E. Kairytė, V. Gruodis, 
E. Kalkienė, K. Žukauskas, S. Čekaus- 
kas, J. Janulis, L. Vaitekūnas, A. Ado- 
'maitis, K. Arasiniavičius, fotografas J. 
Zubrickas ir kiti maloniųjų šeimininkų 
ir jaunosios sukaktuvininkės svečiai.

< P. Šiaučiūnas su, savo sūnum Sigi
tu Flores kapuose pastatė gražų pamin
klą savo neseniai mirusiai žmonai ir mo
tinai Veronikai Šiaučiūnienei. Šventini
mo apeigas atliko kun. K. Černiauskas 
M. I. C., dalyvaujant liūdinčios Šiaučiū
nų šeimos artimiesiems, tarp kurių ma
tėsi V. Andriuška su dukra Irena, K- 
Balčiūnas su žmona, p. Gasėnienė, Pily
pų šeima, Simučiai, Navikai ir kt.

PAMINKLINĖ LENTA

Lietuvai Išlaisvinti Centras Argenti- į 
noje (LICA) renka lėšas lietuvių pa
minklinei lentai, kuri bus padėta Argen
tinos Išlaisvintojo generolo San Martin j 
muziejiniame name Buenos Aires mie- | 
ste (Šanchez Bustamante ir Plaza Gran ¡ 
Bourg). Lenta bus papuošta lietuviškais i 
ženklais ir kainuos apie 1500—1800 
pesų. Visi lietuviai yra kviečiami prisi
dėti prie Lietuvos vardo Įamžinimo Ar
gentinos tautinėje šventovėje ir siųsti

* 
savo aukas šiuo adresu: LICA, c. Men-' 
doza 2280, Avellaneda.

Ignas Paūvalskis, 
LICA pirmininkas

ČIKŠTŲ JONINĖS
Žinomų pramonininkų ir “LAIKO” bi

čiulių pp. Vandos ir Jono Čikštų namuo
se birželio 24 d. buvo daug svečių, kurie 
sveikino malonųjį šeimininką ir jo sūnų 
Jonuką vardinių proga, linkėdami daug 
sėkmės versle ir asmeniniame gyvenime.

TĖVO DIENA
Birželio 25 d. Jaunimo Dr-ja paminė

jo Tėvo dieną. 10.30, vai. Liet. Aušros 
Vartų bažnyčioje Įvyko iškilmingos pa
maldos,-o 17.30 vai. Lietuvių Salėje Ave
llanedoje buvo pravestas įspūdingas mi
nėjimas. Programoje Šv. Cecilijos cho
rui padainavus keletą momentui pritai
kintų dainų, kalbą pasakė neseniai iš i 
Vokietijos atvykęs tremtinys p. Plata- 
kys. Sekė pp. Musketų (sen. ir jun.) ir 
Patapavičiaus akordeonais išpildytos lie- ■ 
tuviškos melodijos ii' Jaunimo Dr-jos ’ 
Vaidintojų Būrelio pastatyta komedija . 
“Išsvajotoji sekretorė” (dalyvaujant rež. 1 
Z. Juknevičiui, V. Jakubkienei, A. žeky- : 
tei, J. Žekiui ir B. Deveikiui). Visiems j 
buvo skanaus juoko iš kilmingos, bet . 
metuose jau pasistūmėjusios panelės Ga
lindos Mindaugaitės, patekusios iš raš
to įsimylėjusio grafologo kabinetan.

GRAŽI SUKAKTIS
P. p. Eleonoros ir Izidoriaus Stankų 

namuose c. Lynch 3752, N. Pcmpeya. 
birželio 17 d. Įvyko jaukios vaišės p. 
Stankaus 60-ties metų amžiaus sukak
ties proga. Kurį laiką gyvenę Š. Ameri
koje, vėliau’Lietuve je, o paskiau atva-. 
žiavę Argentinon Stankai savo darbštu
mu ir rūpestingumu susikūrė sau ir sa
vo vaikams užtikrintą ateitį. Vyresny
sis sūnus Juozas yra vaistininkas, Al-

“LAIKO” Garbės Leidėjų pp. Stankūnų svečiai, jų išleistuvių i Kordobą proga 1950. VI. 24. Plačiau sek. nr.

Pramonininkų pp. Brazdžių svečiai 1950. VI. 10, p-lės Stasės Brazdžiūtės 
vardinių proga.

C1 Zuzana Aldonienė Buenos Aires 
turi nuosavą audimo dirbtuvę su 3 mo
derniomis staklėmis. Pati sumaniai veda 
savo įmonę.

S F O R T A S
€' š. m. liepos 9(1. Buenos Airese 

ruošiamas pirmas pabaltijos šachmatų 
turnyras. Dalyvaus lietuvių “Grandies”, 
latvių ir estų šachmatininkų komandos, 
sudarytos kiekviena iš šešių šachmati
ninkų.

“Grandies” narys Vyt. Grabaus
kas š. m. birželio 22 d. lėktuvų iš Argen
tinos išskrido j Kanadą. Sporto klubas 
“Grandis”, netekdamas gero krepšinin
ke, linki jam ir toliau lirbti Lietuvai ir 
nepamiršti sporto.

S. L. A. PRANEŠIMAI
S' S. L. A. Draugijos Centro Valdyba 

jau pasirašė sutarti su “cementistais” 
■ir po 15-kos dienų bus pradėtas darbas, 
kuris kainuos 66.200 pezų. S. L. A. 
Draugija kreipiasi į visus narius ir pri
jaučiančius, prašydama aukų ir pasko
lų. Paskolinus didesnę sumą, bus moka
ma 5%. Aukoms ir paskoloms rinkti bus 
įgalioti asmenys su Centro Valdybos 
parašais. Neparodžius Įgaliojimo, prašo
ma neduoti jokių paskolų nei aukų.

Pirmininkas St. Majauskas.

C1 Liepos 8 d. S. I. A. draugijos pa
talpose įvyksta 36 metų sukakties mi
nėjimas, Į 'kurį visi kviečiami atsilan
kyti.

■£' Visuotinio atstovų suvažiavimo 
e

nutarimu 1950 m. liepos 30 d. 10,30 vai. 
Lietuvių parapijos bažnyčioje bus laiko
mos šv. mišios už mirusius S. L. A.
draugijos narius. Po mišių bus aplanky
ti kapai. Visi kviečiami kuo skaitlin- 
giausai dalyvauti.

C' 1950 m. liepos 15 d. Čekoslovakų 
salėje, Choele Choel 2048, Įvyksta S.L.A. 
draugijos 36 metų sukakties minėjimas. 
O. Tepferiui režisuojant bus suvaidinta 
komedija “Mirta činčibiraitė”. Bus ir 
kitokių, Įvairumų, inkas St. Majauskas.

© A. a. Broniaus Aldonio mirties 
metinių proga š. m. liepos 23 d. 10,30 
vai. įvyks iškilmingos pamaldos Lietu
vių Aušros Vartų parapijos bažnyčioje. 
Velionies bičiuliai kviečiami lalyvauti.

Imprenta ’’Dorrego", Dorrego 1102, Buenos Aires
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